
 Číslo 38/Ročník 34  4/10/2023 www.sedlcansky-kraj.cz Cena 20 Kč 

Reklama v Kraji

již od 14 Kč/cm2 
(vč. DPH)

Tel.: 774 414 225
E-mail: 
reklama@sedlcansky-kraj.cz

SLANÝ Schůzka předsta-
venstva Společenství měst 
s husitskou minulostí a tra-
dicí se ve Slaném konala 
v sobotu 23. září. Mezi dva-
náct českých a šest němec-
kých měst patří již řadu let 
také Sedlčany, které zde za-
stupoval starosta Ivan Ja-
neček. Jednání navazovalo 
na červnové setkání v ně-
meckém Naumburgu, kam 
jmenovaní zavítali s měst-
ským spolkem divadelních 
ochotníků na takzvané 
Třešňové slavnosti. Nyněj-
ší setkání se uskutečnilo 

při pravidelné akci pořáda-
né městem Slaný, nazvané 
Rožnění uherského býka, 
které připomíná událost 
z roku 1662.

Starosta Janeček byl 
ve svazku jmenován 
do funkce člena předsta-
venstva, jehož dalšími čle-
ny jsou zástupci měst Sla-
ný, Tábor, Neunburg vorm 
Wald a Bernau bei Berlin. 
Jejich počet doplnil počát-
kem letošního roku nový 
jednatel Václav Vrbík. 
Ředitelka Husova muzea 
v Kostnici Libuše Rösch, 

SEDLČANY Letos uplynulo 
již třicet let od doby, kdy 
byla zpečetěna spolupráce 
mezi Sedlčany a francouz-
ským městem Taverny, 
podle něhož se jmenuje 
i sedlčanský atletický sta-
dion. Tehdejší starostové 
podepsali Chartu přátelství 
v květnu 1993.

„Za obě města se zavá-

zali k podpoře všestran-

ného rozvoje vztahů mezi 

obyvateli bývalí starosto-

vé Jiří Burian za Sedlča-

ny a za Taverny Maurice 

Boscavert,“ upřesnil ny-
nější sedlčanský staros-
ta Ivan Janeček. „Výročí 

Charty přátelství jsme si 

PETROVICE Takzvaný ma-
potip aneb veřejný ma-
pový portál určený pro 
města a obce, na němž 
lze najít velké množství 
informací, mají nově i Pe-
trovice. Základem jsou 
klasické mapy, ortofota 
z různých let a katastrální 
mapy. Na jedno kliknutí 
můžeme zobrazit veš-
keré obecní nebo státní 
pozemky, dohledat čís-
la popisná i evidenční 
a spoustu dalších potřeb-
ných věcí. K dispozici je 
územní plán obce, který 
je možné zobrazit třeba 
přes katastrální mapu. 
Dohledat půjdou inženýr-
ské sítě, tedy vodovod, 
kanalizace nebo třeba 
veřejné osvětlení včet-
ně toho, zda je vedeno 
v zemi nebo na sloupech. 
Jsou zde vidět dokonce 
jednotlivé lampy s rozli-
šením, zda to je zářivka 
nebo LED zdroj. Veřejné 
osvětlení je v portálu vlo-
žené, na ostatních vrst-
vách se pracuje. Velmi 

SEDLČANY Stejně jako v řadě 
dalších měst, také v Sedlča-
nech odjakživa vyzváněly 
zvony. Tradičním účelem 
zvonění bylo kromě bezpeč-
nostních důvodů svolávání 
k modlitbě v zaběhlých za-
staveních dne, tedy v šest 
hodin ráno, v poledne a ve-

čer v osmnáct hodin. Také 
se obvykle vyzvánělo před 
konáním mše.

Sedlčanský kostel sv. Mar-
tina se může chlubit samo-
statnou renesanční zvonicí, 
ve které jsou umístěny hned 
čtyři zvony. Většina z nich 
je novějšího data, protože 

Na sedlčanské radnici 
se k 30. výročí přátelství 
připravují dárky pro 
francouzské Taverny

připomněli letos dvacáté-

ho prvního května a nyní 

město připravuje delega-

ci, která Taverny navštíví 

od třináctého do patnácté-

ho října.“ Sedlčany budou 
kromě zástupců města 
reprezentovat také členo-
vé Spolku přátel Taverny 

Petrovice mají nový 
mapový portál

zajímavé jsou historické 
mapy, konkrétně císařské 
otisky z let 1830 až 1939 
a letecká mapa z padesá-
tých let.

„Zajímá vás, jestli váš 

dům stál v roce 1830, kolik 

v té době bylo ve vašem oko-

lí rybníků nebo jak vypadala 

krajina před sedmdesáti lety? 

I toto zde dohledáte. Jsou zde 

data vložená z veřejného re-

gistru půdy, tzv. Lpisu, tedy 

půdní bloky včetně jejich čle-

nění, krajinné prvky, erozní 

ohroženost nebo třeba odto-

kové linie. Další vrstvou je 

pasport komunikací, velmi 

snadno se dá zjistit, o jakou 

třídu silnic se jedná, včetně 

jejího označení. Také plá-

nujeme evidenci hrobových 

a urnových míst veřejného 

pohřebiště Obděnice a Pet-

rovice. Uživatel si zde bude 

moci vyhledat například vol-

ná hrobová místa nebo zda 

má platnou nájemní smlou-

vu. Informací, které můžete 

na tomto portálu najít, je 

poměrně hodně. Většina 

Mezi aktivní členy Společenství 
měst s husitskou minulostí 
a tradicí patří také Sedlčany

která byla jednatelkou spo-
lečenství od jeho založení, 
odešla na zasloužený od-
počinek.

„V souvislosti s nástupem 

nového jednatele do funkce 

bylo nutné probrat mnoho 

témat potřebných k další-

mu praktickému fungování 

společenství. Václav Vrbík 

ze společnosti Via Carolina 

– Goldene Straße, který se 

již léta zabývá rozšířením 

česko-bavorských kontaktů 

a realizuje mnoho prospěš-

ných záměrů, má mnoho 

Zvony se z Říma zase vrátily 
do Sedlčan

za první světové války muse-
ly být staré zvony odevzdá-
ny pro výrobu zbraní, a ten-
to osud se opakoval ještě 
jednou za války druhé. Vždy 
se ale našli štědří dárci, díky 
kterým mohly být pořízeny 
zvony nové. V kostele sv. 

Pokračování na straně 2

Pokračování na straně 4 Pokračování na straně 2

Pokračování na straně 2



2 strana www.sedlcansky-kraj.czZPRAVODAJSTVÍ

z nich se dá dohledat i v sou-

časnosti. Budete ale muset 

otevřít několik různých inter-

netových prohlížečů, některé 

mapy musíte stáhnout ve for-

mátu pdf a otevřít ve správ-

ném programu. Některé in-

formace pak nezjistíte vůbec. 

V mapotipu máme všechny 

Petrovice mají nový 
mapový portál

informace na jednom místě, 

což je hlavní důvod, proč 

jsme ho pořídili. Všechna 

data jsou přístupná veřej-

nosti a naleznete je na inter-

netových stránkách portal.

mapotip.cz/petrovice-pb,“ 
informuje obec ve veřejném 
prohlášení.

Sabina Motrincová

v čele s Pavlem Pínou i ně-
kolik studentů gymnázia 

Na sedlčanské radnici 
se k 30. výročí přátelství 
připravují dárky pro 
francouzské Taverny

a střední odborné školy 
ekonomické.

Pro francouzské přátele 

se nyní chystají tematické 
pozornosti, které Janeček 
předá nynější starostce Ta-
veren Florance Portelli. Pů-
jde o výběr fotografi í krajiny 
Sedlčanska ve čtyřech roč-
ních obdobích od Milana 
Dlouhého a také o keramic-
ké výrobky od Jury Vanyi.

Keramiku předá za Spo-
lek přátel Taverny Pavel 
Pína také prezidentce Spol-
ku přátel Sedlčany Catheri-
ne Prévot. Budeme se těšit 
na zprávy z této zajímavé 
cesty a vás, naše čtenáře, 
následně seznámíme s po-
drobnostmi.            -bv-

podnětů, jak dát svazku 

nové impulzy,“ upozornil 
Janeček. Domluvena byla 
například modernizace in-
ternetové komunikace.

Na programu byla i spo-
lupráce s Církví českoslo-
venskou husitskou, a to 
u příležitosti uctění památ-
ky Jana Žižky z Trocnova. 
V příštím roce uplyne šest 
set let od úmrtí tohoto 
zaníceného vyznavače 
kalicha, stoupence nápra-

vy církve a křesťanského 
života, ale hlavně geniál-
ního vojevůdce. Žižka stál 

Mezi aktivní členy Společenství 
měst s husitskou minulostí 
a tradicí patří také Sedlčany

v čele husitské revoluce 
a je považován za feno-
mén nejen českých, ale 
i evropských dějin pozdní-
ho středověku. Na jednání 
ve Slaném byla domluve-
na příprava dvou odbor-
ných přednášek na téma 
Osobnos t  Jana  Ž ižky 
z Trocnova z pohledu 
jednotlivých historických 
epoch, tj. od období jeho 
života až po současnost. 
„Přednášky budou realizo-

vány prostřednictvím soci-

álních sítí ve dvojjazyčné 

variantě,“ sdělil Janeček.
V příštím roce Sedlča-

ny využijí nabídku měs-
ta Slaný, aby se v rámci 
pravidelných Husitských 
slavností ve dnech 24. 
a 25. května uskutečnilo 
zasedání valné hromady 
společenství. S tím sou-
visí i snaha o získání fi-
nanční podpory na tyto 
akce ze strany Česko-ně-
meckého fondu budouc-
nosti. „Chtěl bych v bu-

doucnu přivítat zástupce 

měst s husitskou minulos-

tí a tradicí také v Sedlča-

nech, což pro nás všechny 

bude jistě velká výzva,“ 

dodal Janeček.            -bv-

Setkání vedoucích 
pracovníků škol 
Sedlčanska
Na své již pravidelné kaž-
doroční setkání se v rám-
ci projektu MAP Sedlčan-
sko sjeli 21. září ředitelé 
a další zástupci škol re-
gionu Sedlčanska, tento-
krát do Krásné Hory.

Velká část  setkání 
byla věnována oblas-
ti zavádění digitálních 
kompetencí do výuky 
a představení pomoci 
a spolupráce, která může 
být v projektu nastave-
na, a to zejména v ob-
lasti využití aplikací pro 
běžnou výuku a podpo-
ra pedagogů na prvním 
stupni. Do této části 
bylo zařazeno i téma, 
které školy aktuálně 
řeší – jak se postavit 
k pronikání AI (umě-
lé inteligence) do škol, 
jak využít její možnosti, 
které pro výuku nabízí. 
a jak se vyhnout pří-
padným úskalím. Touto 
částí účastníky provedl 
Petr Naske, pracovník 
Národního pedagogické-
ho institutu, se kterým 
projekt MAP Sedlčan-
sko v oblasti digitálních 
kompetencí spolupra-
cuje. To, co účastníky 
jistě zaujalo, bylo pre-
zentování možností, jak 
může generat ivní  AI 
usnadnit učiteli přípra-
vu do výuky. Petr Naske 
také poskytl účastníkům 
řadu odkazů pro další 
orientaci v problemati-
ce, a to zejména na ini-
ciativu – webové strán-
ky aidetem.cz, kterou 

také můžeme veřejnosti 
doporučit jako solidní 
zdroj informací o tom, 
co to vlastně umělá inte-
ligence je, co nabízí, ale 
i další souvislosti jako je 
etická či právní stránka 
problematiky.

V další části byly 
školám představeny ak-
tivity připravované pro 
následný projekt MAP 
IV. Stěžejní je spoluprá-
ce pedagogů škol regio-
nu na vybraná témata, 
sloužící jak pro celoškol-
ní projektové dny, tak 
pro integrovanou výu-
ku. To jest takovou vý-
uku, kdy jedno téma je 
připraveno pro různé 
předměty, je uchopeno 
z různých úhlů a zpraco-
váno různým způsobem 
– přírodovědné předmě-
ty, výtvarná či dramatic-
ká výchova, čtenářská 
gramotnost… Zároveň 
bude připravena i vý-
uka využívající digitální 
zařízení a tematická úni-
ková hra. Takto připra-
vená výuka může být 
velmi dynamická a pro 
děti motivující. Na pří-
pravě témat budou pra-
covat jak pedagogové 
základních škol, tak také 
ZUŠ a přizvaní externí 
odborníci.

Radmila Veselá, ma-

nažerka Místního akč-

ního plánu vzdělávání 

Sedlčansko III 

Registrační číslo CZ.

02.3.68/0.0/0.0/20_082/

0022874

Zástupci Společenství měst s husitskou minulostí a tradicí, vlevo Ivan Janeček, čtvrtý zprava Václav 
Vrbík, jednatel

Dárky pro Taverny – vlevo autor fotografi í Milan Dlouhý a vedoucí 
Infocentra Sedlčany Markéta Křivská

Dokončení ze strany 1

Dokončení ze strany 1

Dokončení ze strany 1



3stranawww.sedlcansky-kraj.cz ZPRAVODAJSTVÍ

Zabezpečovací zařízení, kamerové systémy, přístupové systémy. E-mail: info@nes.cz, tel.: 603 504 097

Září
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

meteo-

rologic-

ké

dny

letní – teplota max. 
rovná nebo vyšší 
25 st. C

2 14 8 1 7 2 1 9

chladné – teplota 
max. nižší jak 10 st. C

3 1 3 3 2 2

mrazivé – teplota 
min. nižší jak 0 st. C

1

ledové – teplota 
max. nižší jak 0 st. C

1

teplota 

v st. C

nejnižší v měsíci 1,9 -0,6 1,2 4,2 4,7 3,4 -0,9 0,9 1,8 3,6 0,9 4,9

dne 21. 28. 24. 29. 21. 19. 26. 20. 28. 30. 23. 24.

nejvyšší v měsíci 27,2 25,0 25,8 33,5 29,9 22,5 29,3 30,9 28,1 26,4 25,1 29,5

dne 10. 7. 8. 1. 12. 6. 12. 1. 15. 9. 7. 11.

měsíční průměr 13,29 12,41 14,13 13,63 16,34 12,63 14,99 13,83 13,98 14,26 12,07 16,26

srážky 

v mm

za měsíc 43,4 38,8 74,7 26,3 26,9 30,7 46 63,2 54,9 9,2 89,3 11,4

nejvyšší v měsíci 15,5 9 18,9 13,4 22,7 18,9 14,3 36,1 25,3 3,6 27,9 5,2

dne 12. 18. 12. 2. 17. 1. 3. 1. 26. 11. 15. 22.

úhrn od počátku 
roku

553,6 474,1 270,7 374,4 375,6 268,1 363,9 452,8 462,2 560,9 296,7

deštivé dny 
v měsíci

12 18 10 5 13 10 12 10 7 17 7

vítr 

v m/s

nejvyšší náraz 
větru v měsíci

8,3 10,7 9,3 9,6 16,6 12,3 8,1 4,8 5,5 6,4

dne 17. 17. 6. 3. 24. 30. 17. 22. 18. 18.

SVATÝ JAN Suché září 
s vysokými teplotami pro-
hloubilo srážkový defi cit 
v krajině. Během devíti let-
ních dnů s teplotami od 25 
do 30 °C napršelo v sedmi 
dnech pouhých 11,4 mm 
srážek, což je s výjimkou 
roku 2021 (9,2 mm) nejmé-

ně za sledované období 
od roku 2012.

Nejvyšší naměřená záři-
jová teplota byla pouhého 
půl stupně pod tropickou 
třicítkou. Podobné hodnoty 
zaznamenala meteorologic-
ká stanice Miroslava Votru-
by ve Svatém Janu i v letech 

2016 a 2018, rekord drží září 
roku 2015, kdy teploměr vy-
šplhal na 33,5 °C. Nejnižší 
teplota klesla na 4,9 °C.

Měsíční teplotní průměr 
dosáhl 16,26 °C, to je s vý-
jimkou roku 2016 (16,34 °C) 
druhá nejvyšší hodnota.

-red-

V září pršelo jen minimálně

SEDLČANSKO Sedlčanské 
technické služby zahajují 
v obcích zimní svozy tuh-
ého komunálního odpadu 
(TKO). V těch, které mají 
nastavený týdenní inter-
val, se začnou popelnice 
vyvážet od pondělí 9. říj-
na. Obce, které pokračují 
celoročně ve vývozu TKO 
jednou za 14 dní, jsou Ko-
sova Hora, Nedrahovice, 
Počepice, Příčovy a Svatý 
Jan, nově pak i Jesenice 
a Štětkovice.

„Nádoba má být na ulici 

připravena večer, nebo nej-

déle v šest hodin ráno v den 

svozu. V poslední době se 

stává, že když vyjedeme 

z různých důvodů dřív, lidé 

pak běhají za popelářským 

vozem, že popelnici nestihli 

včas vyvézt na ulici,“ upo-

zornil odpadový hospodář 
Sedlčanských technických 
služeb Daniel Kolář s tím, 
že další nejčastější prohře-
šek je, že lidé ještě před po-
sádkou vysypou do nádo-
by horký popel, který právě 
vytáhli z kotle. „Tam nemá 

ani smysl zastavovat, máme 

vyzkoušené, že popel vydrží 

v popelnici vlažný i tři dny. 

V popelářském autě se pak 

prouděním vzduchu rozhoří 

další odpad, a problém je 

na světě,“ vysvětlil.
V zimním režimu je 

od 25. září také překládací 
stanice odpadů a kompo-
stárna v Kosově Hoře. Ote-
vřeno bude jen ve všední 
dny, sobotní provoz je přes 
zimu zrušen. S jeho obno-
vením se počítá v průběhu 
dubna 2024.          -red-

SEDLČANSKO Ve spoluprá-
ci s obecními úřady připra-
vily Sedlčanské technické 
služby svoz nebezpečných 
odpadů a starých spotře-
bičů. Lidé jej mají ve své 
obci zdarma. To se netýká 
městských osad, jejichž 
obyvatelé mohou využívat 
celoročně sběrný dvůr.

Co vše mohou občané 
při svozovém dni přinést, 
sdělil odpadový hospodář 
Sedlčanských technických 
služeb Daniel Kolář: „Jaké-

koli vyřazené elektrospo-

třebiče, pneumatiky, oleje, 

barvy, ředidla, tonery, mo-

nočlánky a autobaterie, 

zářivky, výbojky a úsporné 

žárovky, tkaniny znečištěné 

od olejů, nafty nebo barev, 

chladicí a brzdové kapaliny 

nebo například použitý jed-

lý olej. Dále mohou lidé při 

svozu odevzdávat i textil 

a obuv určené prostřednic-

tvím Diakonie Broumov pro 

charitu. Textil musí být vy-

praný a stejně jako obuv slo-

žený v taškách nebo pytlích. 

Odebírán bude pouze využi-

telný textil určený k dalšímu 

použití. Zničené oděvy patří 

do běžné popelnice. Při svo-

zech elektroodpadu nově 

odebíráme i obyčejné a ha-

logenové žárovky.“

Při svozech nebudou 

odebírány stavební odpady 
jako například izolace, vaty, 
eternit, asfaltové pásy, po-

lystyren, keramika a další. 
Těchto materiálů se mohou 
lidé zbavit v areálu bývalé 
skládky v Kosově Hoře, 
kde funguje překládací sta-
nice. Eternit likviduje pou-
ze skládka ve Voticích.

Přesné časy svozů získa-
jí občané na úředních vý-
věskách svých obecních 
úřadů nebo na webových 
stránkách Sedlčanských 
technických služeb.     -red-

SEDLČANY Před nedávnem 
vyhořela třídírna separo-
vaných odpadů v Dolních 
Hbitech. Sedlčany proto ak-
tuálně řeší, kdo by od města 
mohl odpad nově odebírat. 
Poté, co vyhořela také tří-

dicí linka ve Vimperku, od-
váží Sedlčanské technické 
služby separovaný odpad 
do různých spolupracují-
cích fi rem. Například papír 
do benešovské společnosti 
FII Group, dále papír, plast 
a nápojové kartony do dob-
říšského Dokasu, do chrás-
teckého Rumpoldu nebo 
do velešínských Odpadů-
jih či lišovské FCC. „Vždy je 

nutné reagovat na ceny a ka-

pacitní omezení, jde nám 

o maximální úsporu,“ řekl 
starosta města Ivan Jane-
ček, který věc separované-
ho odpadu řešil s radními 

na zasedání, při němž byla 
hlavním tématem činnost 
Sedlčanských technických 
služeb, jichž je město jedi-
ným vlastníkem.

Od začátku roku 2024 
bude oproti letošku draž-

ší skládkovné ve Voticích, 
kvůli čemuž se navýší 
i částka za komunální od-
pad. Současně stoupá také 
poplatek obcím a státu 
za uložení každé nadlimit-
ní tuny, což se ale Sedlčan 
netýká z důvodu nízké 
produkce množství odpa-
du na jednoho obyvatele. 
„To je jistě dáno také tím, 

že se v Sedlčanech a okolí 

velmi kvalitně odpady třídí. 

Naši občané mají již tradič-

ně motivaci k třídění, jsou 

za to celá léta oceňováni 

a nyní se to vyplácí,“ dopl-
nil Janeček.           -bv-

Harmonogram svozů

9. 10. Svatý Jan, Vysoký Chlumec
16. 10. Kosova Hora, Jesenice
23. 10. Kňovice, Křepenice, Příčovy, Nalžovice
30. 10. Štětkovice, Osečany, Radíč, Nedrahovice

Lidé se mohou v říjnu pohodlně 
zbavit nebezpečného odpadu 
a starých spotřebičů

Zimní svoz popelnic 
právě začíná

Kam budou Sedlčany 
odvážet tříděný odpad?

Tříděný odpad pod Vyhlídkou



4 strana www.sedlcansky-kraj.czZPRAVODAJSTVÍ

V pátek 6. října tomu bude 15 let, 
co nás navždy opustil pan 

Vladimír Kožmín 
z Vilasovy Lhoty.

Vy, kteří jste ho znali, věnujte mu tichou vzpomínku.
Stále vzpomíná manželka Marie a dcera 

Vlaďka s rodinou.

Martina a na Církvičce jsou 
také tzv. umíráčky, sloužící 
k vyzvánění při úmrtích.

Řada občanů města si 
jistě všimla, že na několik let 
se zvony v Sedlčanech zcela 
odmlčely. Někteří obyvate-
lé přilehlých panelových 
domů se s touto ztrátou 
možná vyrovnali celkem 
snadno. Ne všichni si zami-
lovali zvonění, které svolá-
valo na nedělní mši. Ta totiž 
v Sedlčanech léta začínala už 
v 8 hodin ráno. Tito občané 
si ale mohou oddechnout, 
v současné době mše začíná 
až v 9.30.

Jedna stará pověst praví, 
že na Zelený čtvrtek odléta-
jí zvony do Říma. Mohlo by 
se zdát, že ty sedlčanské se 

tam zdržely mnohem déle, 
než je obvyklé. Pravdou ov-
šem bylo, že za mlčením zvo-
nů stála technická závada. 
Elektromechanické zařízení, 
které zvonění umožňuje, 
již vypovědělo službu, a to 
i přes mnohé pokusy o jeho 
záchranu. Nezbytnou se sta-
la koupě a montáž nových 

Zvony se z Říma zase 
vrátily do Sedlčan

zařízení, což vyžaduje shro-
máždit nemalé fi nanční pro-
středky.

Aby mohly zvony ve měs-
tě i v budoucnu zvonit, ob-
jednala Římskokatolická 
farnost Sedlčany potřebnou 
opravu a výměnu nutných 
provozních komponentů. 
Díky ní můžeme již několik 
měsíců znovu v poledne 
a večer slyšet zvon Františka 
Bučila. Cena činila přibližně 
113 tisíc korun a práce byly 
fi rmou Manoušek velkory-
se provedeny s předstihem 
vůči platbě. Zvon tedy již 
zvoní a farnost zatím skládá 
peníze na zaplacení faktury. 
Doposud se podařilo vybrat 
úctyhodných 58 tisíc korun. 
Až budou závazky uhrazeny, 
přistoupí se k pracím na dal-

ším zvonu a tak se bude po-
kračovat, dokud nebudou 
v pořádku všechny. Na opra-
vu každého bude potřeba 
už „jen“ přibližně 40 tisíc 
korun, protože již zprovoz-
něný, nový řídicí stroj je pro 
všechny zvony ve zvonici 
společný.

Farnost v nedávné době 

provedla rozsáhlé investiční 
akce jako je oprava fary, vy-
budování komunitního cen-
tra a další. Rozpočet je tedy 
v současné době napnutý, 
a stejně jako tomu bylo v his-
torii, ani nyní se neobejdeme 
bez sbírky. Ostatně zvony 
tu zvoní nám všem, a tak 
se i sluší, abychom se o ně 
také společně starali. Z kro-
nik víme, že po válečných 
ztrátách se muselo vybrat 
mnohem více peněz a lidé 
si pokládali za čest přispět. 
V roce 2023, kdy máme 
v Sedlčanech několikrát více 
obyvatel než tehdy, by to už 
nemělo být nic těžkého.

Pokud máte zvuk zvonů 
rádi, je tu výjimečná příle-
žitost udělat dobrý skutek 
a pomoci oživit jejich hlas. 

Výsledek uslyšíme všichni 
a oprava zajistí fungování 
zvonů na mnoho dalších let.

Příspěvky na zvony mů-
žete vhodit do označené 
kasičky v kostele (např. 
po konání mše), osobně 
předat P. Stanislavu Gla-
covi nebo zaslat na účet č. 
3858268319/0800. Do po-
známky prosím napište: 
„Dar pro farnost“. Admi-
nistrátor farnosti Stanislav 
Glac také na vyžádání kaž-
dému dárci vydá potvrzení 
o daru. Všem dárcům ze 
srdce děkujeme.

Martin Švejda 

a Tomáš Zouzal

Tyto dva staré zvony už v Sedlčanech neuvidíme. Vlevo je Martin, vpravo Florian. Oba byly sňaty 
o Dušičkách 2. listopadu 1916, zrekvírovány jako cenný kov a zničeny. Martin, 930 kg těžký zvon, býval 
chloubou sedlčanských měšťanů, z jejichž darů se kdysi pořídil. Dnešní Martin pochází z roku 1968, 
stejně jako jeho bratrský zvon František Bučil.

LONDÝN Žáci 8. a 9. tříd 1. 
ZŠ Sedlčany se vypravili 
na pětidenní poznávací zá-
jezd do Londýna. V pondělí 
18. září se sešli na autobu-
sovém nádraží a vyrazili 
na dlouhou cestu přes Ně-
mecko, Nizozemí, Belgii 
do francouzského Calais, 

odkud se eurotunelem do-
stali do Anglie. Eurotunel je 
dlouhý 50 kilometrů, ale ces-
ta z jednoho břehu na dru-
hý trvá pouhých 20 minut. 

První z památek Londýna, 
kterou jsme navštívili, byla 
bývalá Královská observatoř 
v Greenwichi, kudy prochá-
zí nultý poledník. Poté jsme 
se lodí přepravili po řece 
Temži až k mostu Tower 
Bridge, po kterém jsme se 
prošli. Navštívili jsme také 
pevnost Tower of London, 
kde jsme měli rozchod a čas 
na prohlídku. Dříve pevnost 
sloužila jako královský hrad, 
vězení, místo poprav a nyní 
je domovem korunovačních 
klenotů, které jsme mohli vi-
dět na vlastní oči. Poté jsme 
se vydali na procházku po fi -
nančním centru Londýna – 
oblasti The City. Viděli jsme 
památník velkého požáru, 
centrální anglickou banku 
Bank of England a po ruš-
ných ulicích City jsme došli 
k monumentální St Paul´s 
Cathedral. Během prohlídky 
jsme vystoupali na kopuli ka-
tedrály, odkud byl překrásný 
pohled na Londýn. V podve-
čer jsme přešli most Millen-
nium Bridge a došli ke ga-
lerii Tate Modern, kde jsme 
nastoupili na loď, která nás 
odvezla na místo, kde na nás 
čekal autobus a dopravil nás 
do hostitelských rodin.

Třetí den dopoledne jsme 
navštívili typický středověký 
hrad Warwick Castle, jehož 
současná podoba pochází 
převážně ze 14. století. Od-

poledne nás čekal přejezd 
do univerzitního města Ox-
ford, kde jsme se prošli ulicí 
High Street, kolem kostela 
St. Mary the Virgin, slavné 
knihovny Bodleain Libra-
ry, pozoruhodné knihovny 
Radcliffe Camera, kolem 
mnoha kolejí a jiných zajíma-

vostí. Došli jsme až ke koleji 
Christ Church College, kde 
se natáčely scény pro fi lmy 
o Harrym Potterovi. Večer 
jsme se vrátili do svých hos-
titelských rodin, popovídali 
jsme si s nimi a načerpali 
síly na poslední den našeho 
zájezdu. 

Poslední den v Anglii 
jsme strávili opět v Londýně. 
Dopoledne jsme si prohlédli 
fotbalový stadion Chelsea 
FC, kde jsme viděli šatny 
hráčů a navštívili místní mu-
zeum a Fan shop. Poté jsme 
se přesunuli metrem do cen-
tra Londýna, kde nás čekala 
procházka místy, která se 
nejvíce zapsala do historie 
města. Viděli jsme Big Ben, 
The Houses of Parliament, 
Westminster Abbey, sídlo 
krále Buckingham Palace, 
náměstí Trafalgar Square, 
Piccadilly Circus, čínskou 
čtvrť Soho a svezli jsme se 
na obřím vyhlídkovém kole 
London Eye, které je vysoké 
135 metrů. Před odjezdem 
domů jsme měli konečně čas 
na nákup suvenýrů.

V podvečer jsme se s Lon-
dýnem rozloučili, přejeli me-
trem k našemu autobusu 
a vydali se na dlouhou cestu 
zpátky domů. Do Sedlčan 
jsme přijeli v pátek odpoled-
ne. Určitě máme na co vzpo-
mínat. Velké poděkování pa-
tří řidičům, paní průvodkyni 
Lence a našim učitelkám 
Martině Tomáškové, Pavle 
Kolářové a Mileně Hellerové, 
které nás celý zájezd pečlivě 
hlídaly.             1. ZŠ Sedlčany

Poznávací zájezd 
do Londýna

Dokončení ze strany 1



Informace o pracovní pozici:

• ZD Krásná Hora nad Vltavou a.s. – středisko Krásná Hora nad Vltavou
• Profese: chovatelé a ošetřovatelé skotu
• Náplň práce: napájení telat mlékem (poloautomatický krmný vozík),   
    krmení telat, stlaní
• Typ pracovního poměru: plný úvazek, dvousměnný provoz
• Místo pracoviště: Krásná Hora nad Vltavou

Požadujeme:

•Kladný vztah ke zvířatům, praxe v oboru vítána
•Spolehlivost, samostatnost, zodpovědnost

Nabízíme:

•Práci ve stabilní společnosti
•Dobré platové podmínky
•Roční prémie dle výsledku hospodaření
•Příspěvek na životní pojištění
•Příspěvek na závodní stravování
•5 týdnů dovolené

ZD Krásná Hora nad Vltavou a. s.

nabízí volné pracovní místo na pracovní pozici

OŠETŘOVATEL, OŠETŘOVATEL, 

OŠETŘOVATELKA TELATOŠETŘOVATELKA TELAT

Bližší informace na uvedeném kontaktu: 737 289 194, 
733 784 953, zdenek.petak@zdkh.cz

Nástup možný ihned

Nabízím zemní a demoliční práce bagrem
Tel.: 722 944 679

e-mail: pracesbagrem@email.cz

Pronajmu byt v paneláku v Sedlč. 
(i dlouhodobě). Tel.: 607 663 778.     221/23 

Prodám vynesené slepice, kus
30 Kč. Tel.: 723 902 375.       222/23

Koupím chvoj stříbrného smrku. 
Září až říjen. Tel.: 608 152 113.     223/23 

Pronajmu byt 3+1 na nám. T.G.M. 

PRODEJ 
ŽIVÝCH KRŮT

95 Kč/kg
Po objednání možno vyzvednout v úterý a ve čtvrtek

Tel.: 725 119 599

Farma Druhaz
Na Červeném Hrádku 793

Sedlčany

Informace o pracovní pozici:

• ZD Krásná Hora nad Vltavou a. s. – středisko Petrovice u Sedlčan
• Profese: chovatelé a ošetřovatelé skotu
• Náplň práce: dojení krav v paralelní dojírně
• Typ pracovního poměru: plný úvazek, třísměnný provoz
• Místo pracoviště: Petrovice u Sedlčan

Požadujeme:

•Kladný vztah ke zvířatům, praxe v oboru vítána
•Spolehlivost, samostatnost, zodpovědnost

Nabízíme:

•Práci ve stabilní společnosti
•Dobré platové podmínky
•Roční prémie dle výsledku hospodaření
•Příspěvek na životní pojištění
•Příspěvek na závodní stravování
•5 týdnů dovolené

ZD Krásná Hora nad Vltavou a. s.

nabízí volné pracovní místo na pracovní pozici

DOJIČ, DOJIČKADOJIČ, DOJIČKA

Bližší informace na uvedeném kontaktu: 737 289 194, 
733 784 953, zdenek.petak@zdkh.cz

Nástup možný ihned

Informace o pracovní pozici:

• ZD Krásná Hora nad Vltavou a. s. – středisko Krásná Hora nad Vltavou
• Profese: chovatelé a ošetřovatelé skotu
• Náplň práce: dojení krav v paralelní dojírně, nahánění krav
• Typ pracovního poměru: plný úvazek, dvousměnný provoz
• Místo pracoviště: Krásná Hora nad Vltavou

Požadujeme:

•Kladný vztah ke zvířatům, praxe v oboru vítána, ale není podmínkou
•Spolehlivost, samostatnost, zodpovědnost

Nabízíme:

•Práci ve stabilní společnosti
•Dobré platové podmínky
•Roční prémie dle výsledku hospodaření
•Příspěvek na životní pojištění
•Příspěvek na závodní stravování
•5 týdnů dovolené

ZD Krásná Hora nad Vltavou a. s.

nabízí volné pracovní místo na pracovní pozici

DOJIČ/DOJIČKA DOJIČ/DOJIČKA 

NAHÁNĚČ/NAHÁNĚČKANAHÁNĚČ/NAHÁNĚČKA

Bližší informace na uvedeném kontaktu: 737 289 194, 
733 784 953, zdenek.petak@zdkh.cz

Nástup možný ihned

v Sedlč., cena za měsíc 10 000 Kč + 600 Kč 
+ elektřina v bytě. Tel.: 604 748 753. 224/23

Prodám bílý Citroën Berlingo XTR 1,6 
HDi, r. v. 2015, najeto 120 000 km, STK  do 
7/2025, dálniční známka do 5/2024, cena 
215 000 Kč, zimní pneu, nová baterie, tažné 
zařízení. Tel.: 728 770 644.        225/23



6 strana www.sedlcansky-kraj.czSPOLEČNOST

SEDLČANY Ve společenském 
sále kulturního domu bude 
mít v sobotu 14. října premi-
érové vystoupení zbrusu 
nová sedlčanská zábavová 
kapela Retrobeat. Jak už její 
název napovídá, hraje písnič-
ky, které se staly v uplynu-
lých desetiletích hity, a slyše-
li jsme je v podání známých 
zpěváků a skupin.

Retrobeat má jednu 
zvláštnost. Skupinu tvoří 
hudebníci, které od sebe 
odděluje několik desítek let 
věku, a přesto se dá říci, že 
zkušení jsou úplně všichni. 
Buď byli členy hned něko-
lika kapel, nebo v dalších 
působí i v současné době. 
Retrobeat hraje v sestavě 
Pepa Stolárik (zpěv), Luboš 
Klouda (bicí), David Skokan 
(baskytara), Pavel Žak (zpěv, 
doprovodná kytara), Pavel 
Jiroušek (klávesy) a Honza 
Mašek (kytara). Před sedl-
čanským koncertem jsme 
oslovili frontmana a kapel-
níka skupiny Pepu Stolárika 
a prostřednictvím rozhovoru 
jsme novou sestavu hudeb-
níků, kteří budou součástí 
regionální scény, představili. 
Pepa začínal ještě před voj-
nou ve svých sedmnácti le-
tech ve skupině Stroj, po voj-
ně následovaly Ježkovy voči 
a potom také působil v roc-
kové kapele Sára.

Jak se vaše šestice mu-

zikantů dala v Retrobeatu 

dohromady?

Měli jsme kapelu Taranis, 

která kromě coverů hrála 
vlastní věci od skupiny Sára, 
a já jsem byl také spoluau-
torem těchto písniček. Ode-
šel nám bubeník a já jsem 
zavolal Luboši Kloudovi, se 
kterým jsem dlouholetým 
kamarádem, a on slíbil, že 
nám pomůže. Vyzkoušeli 
jsme si spolupráci a zjistili, že 
je to na nás už trošku divoké. 
Luboše proto napadlo, že 
bychom mohli zkusit něco 
tanečního, něco co jsme už 
kdysi hráli, jako jsou pře-
vzaté skladby od Olympiku, 

Katapultu a Beatles. Začalo 
se mi to honit hlavou a dnes 
beru novou kapelu tak tro-
chu jako svoje dítě. Snažím 
se o vše kolem ní ve svém 
volném čase starat. Společně 
s ostatními kluky z kapely 
jsme promysleli repertoár, 
a hlavně mi v tom pomohl 
Honza Mašek, který, ačkoliv 
je to mladý kluk, má zkuše-
nosti s živým hraním a je 
velmi schopný. Společně 
jsme dali dohromady reper-
toár třiapadesáti písniček. 
David Skokan se mnou hrál 
na baskytaru v Taranis, takže 
taky šel se mnou do nové ka-

pely. Zavolali jsme dalšímu 
mému dlouholetému kama-
rádovi Pavlu Jirouškovi, pro-
tože u této muziky jsou kláve-
sy dost podstatné, a přestože 
má hodně pracovních povin-
ností, také on souhlasil. Pavel 
hraje mimo jiné s Vítkovým 
kvartetem, s Schelinger ban-
dem a se mnou v FSG. Jsme 
proto rádi, že si na nás udě-
lal čas, protože jsme získali 
velmi schopného klávesáka. 
Potřeboval jsem k sobě ještě 
jednoho zpěváka, a tak jsme 
oslovili Pavla Žaka, který hra-

je i na doprovodnou kytaru. 
Pavel toho má také hodně. 
Působí v Blue Orchestra, 
v kapele Klasik, s bratrem 
tvoří duo Živel band a teď 
je i s námi v Retrobeatu. Tak 
jsme se všichni dali dohro-
mady a je před námi naše 
první společné vystoupení.

Co vás čeká dál? Bude-

te mít letos ještě nějaký 

koncert?

Protože mi bude 7. pro-
since šedesát let, přemlu-
vil jsem kluky a o dva dny 
později v klubovně na fot-
balovém stadionu budu mít 
soukromou akci, na které Re-

trobeat zahraje. Máme už do-
mluveno hraní v Sedlčanech 
na 30. dubna příštího roku. 
Oslovili nás hasiči a budeme 
hrát na kotlině na čarodějni-
cích. Já už patnáct let bydlím 
v Suchdole, a tak jsme se 
rozhodli, že jako hasiči tam 
uděláme taneční zábavu, 
která se bude konat 24. srp-
na. Akce musím domlouvat 
hodně dopředu, protože klu-
ci mají hodně závazků jinde.

Působíš v současné 

době ještě v jiné kapele? 

Ano, kromě toho, že zpí-
vám s Retrobeatem, jsem 
v kapele FSG, která má také 
vlastní písničky. Je napůl 
sedlčanská a napůl pražská. 

V Retrobeatu jste mu-

zikanti kolem šedesátky, 

a další jsou o dost mladší. 

Pokud pomineme zkoušky, 

jak si vy starší s mladými 

spoluhráči rozumíte?

Mě samotného až pře-
kvapilo, že si společně rozu-
míme velice dobře. Všichni 
kluci jsou perfektní a panuje 
mezi námi naprostá poho-
da. Povídáme si o všem, je 
sranda a věková bariéra není 
žádná. Já bych jinak do toho 
nešel (úsměv). Vždyť mu-
ziku děláme pro potěšení 
a pro radost naši i našich 
posluchačů. To samé bylo 
i s Taranis. Když jsme hráli 
u nás v Suchdole, sešli jsme 
se u nás, poseděli a společně 
se pobavili.

O tobě je známo, že jsi 

nejenom hudebník, ale 

také cestovatel. Jaké země 

jsi už navštívil?

Procestoval jsem svět 
hlavně díky sedlčanským 
strojírnám, takže pracovně. 
Byl jsem v USA v New Yorku, 
v Bostonu, v Kalifornii, v Af-

rice jsem navštívil Maroko 
a Egypt, byl jsem i v Austrálii 
a asi šestkrát na Maledivách. 
Soukromě bych všechna tato 
místa neviděl, ale jako turista 
jsem absolvoval s kamará-
dy trek v Rumunsku, což 
bylo pro mě dobrodružství. 
Týden jsme chodili po ho-
rách a já jsem nezhubl ani 
dekagram (úsměv). S man-
želkou máme hodně rádi 
Řecko.

Rád bych se vrátil ještě 

k repertoáru kapely Re-

trobeat. Na co se mohou 

návštěvníci vašeho říjno-

vého koncertu těšit?

Já jsem to pojal jako cestu 
do pravěku beatové hudby. 
Repertoár byl pro nás tak 
trochu alchymií, asi jej bude-
me ještě upravovat a možná 
něco přidáme a něco ube-
reme. Zahrajeme skladby 
od Deep Purple, Uriah Heep, 
Rolling Stones, Creedence 
Clearwater Revival, Beatles, 
a také budeme hrát roke-
nroly od Little Richarda, 
Chucka Berryho a dalších 
známých hudebníků.

Uvažujete i o vlastní 

skladbě, která by obohati-

la váš repertoár?

Kdo to kdy dělal, tak ví, 
že vymyslet vlastní písnič-
ku, natož ji potom nahrát, je 
velice obtížné a časově ná-
ročné. Bavili jsme se o tom 
s Davidem Skokanem, kte-
rý je plodným autorem, že 
bychom společně mohli 
něco vymyslet, protože 
píšu i texty. Řekli jsme si, 
že bychom to mohli zkusit, 
ale ono se to do repertoáru 
této kapely tak zcela neho-
dí, protože se jedná o pře-
vzaté věci našeho mládí.

David Myslikovjan

Nová sedlčanská kapela Retrobeat zavede posluchače 
k začátkům beatové hudby

Kapela Retrobeat

PETROVICE Příznivci diva-
delních ochotníků z Pe-
trovic mohli zhlédnout 
od čtvrtka 28. září do nedě-
le 1. října v obecním domě 
satirickou komedii Miro-
slava Oupice s názvem: 
Bacha, pojišťováci! Hned 
první představení nově na-
cvičené hry naplnilo kul-
turní stánek do posledního 
místa. Na premiéru přišla 

bezmála stovka diváků.
Černá komedie před-

stavila s ironií a humorem 
princip fi nančních institucí 
dnešních dní, ve kterých 
o získání klientových pe-
něz jde až v první řadě... 
A kdo si ve skvěle nacvi-
čené hře zahrál? Eva Bar-
tošová se ujala role Jarmily 
Rychlé, Veronika Bílková 
ztvárnila Růženu Klidnou 

a Hanka Kiclová se před-
stavila jako Denisa Krásná. 
V roli Džejn Nebojácné se 
ukázala Eva Hemerová.

Režisérem je Jaroslav 
Kloud, který v představení 
i zahrál Pavla Zabloudila. Mi-
strem zvuku a světla se stal 
Ondřej Hobzek. A Davida 
Mazaného ztvárnil petrovic-
ký starosta Pavel Kubíček.

Sabina Motrincová

Na domácí půdě hráli ochotníci třikrát v jednom týdnu

Vtipné představení zopakovali ochotníci hned třikrát.



7stranawww.sedlcansky-kraj.cz ZPRAVODAJSTVÍ/SPORT

Mladé popencové listy mohou být 
vítaným zpestřením jídelníčku.

Popenec jsem používala 
do velikonoční nádivky, což je 
jen jednou ročně, a tak jsem 
mu moc místa na zahrádce ne-
dopřávala. Jenže on se svými 
šlahouny a vitalitou měl jiný ná-
zor. Se svými modrofi alovými 
kvítky se dál plazil trávníkem 
a ze záhonu do záhonu.

Tak jsem ho důkladně plela, až 
mi ze zahrádky zmizel.

Ne že bych ho potřebovala 
častěji než jednou za rok, ale 
člověk nikdy neví. Takže jsem 
si tento plevel pořídila cíleně 
a pěstuji si ho v květináči. On 
má své jisté (místo) a já taky – 
kdyby náhodou.

Ve středověku si ho považo-
vali – měli ho až za zázračnou 
rostlinu, chránící před morem 
a očarováním. To už nám snad 
nehrozí, ale můžeme využít i jiné 
jeho vlastnosti. Obsahuje vita-
min C, vitamin A, draselné soli 
a různé hořčiny. Pomáhá tedy 
při trávení potravy a obohacuje 
ji o cenné složky. Dezinfi kuje mo-
čové cesty, pomáhá při zánětech 
a mírně odvodňuje.

Přináší úlevu také při kašli 
a zahlenění. Nálevu z popence 
se v minulosti říkalo švýcarský 
čaj. Můžeme jím kloktat či z něj 
připravovat obklady na špatně 
se hojící rány, třeba na bércové 
vředy. Případně v něm můžeme 
nemocnou nohu koupat.

Popenec se užívá čerstvý i su-
šený. Přidává se třeba do karba-
nátků, tvarohových pomazánek, 
míchaných vajíček a můžeme si 
ho nasekat na brambory.

Spolu s dalšími čerstvými 
bylinkami jako je třeba libeček 
a pažitka se přidává k brambo-
rové či polentové kaši.

Pro pomoc při potížích s dý-
cháním bych tu měla tip na do-
cela chutný nápoj: Dvě lžíce 
popence vložíme do smaltova-
ného hrnku, zalijeme vodou 
a přivedeme k varu. Pět minut 
louhujeme, přecedíme. Přili-
jeme sojové nebo mandlové 
mléko dle libosti a přidáme 
lžičku medu.

Varianta – k popenci použi-
jeme i lžičku kurkumy, jinak je 
postup stejný.

Jednou jeden kolega sháněl 

„vopenec kvůli močáku“. Nabíze-
la jsem mu popenec, ale raději dál 
sháněl vopenec. V různých kou-
tech naší vlasti se popenci obec-
nému (alias popenci břečťanolis-
tému, případně břečťanovitému), 
říká různě – třeba i kundrábek, 
kundrásek, kundrátek, kondelík, 
pupenec, zemní břečťan, zemský 
břečťan, opuňka nebo i vopuňka. 
Na Slovensku ho pojmenovali 
zádušník, to proto, že při nemo-
cích jako je záducha (starší výraz 
pro astma) nebo zánět průdušek 
usnadňuje dýchání.

Milovníky piva by mohlo zají-
mat, že se dával do sudů, aby se 
pivo vyčistilo.

Popenec čistí nejen pivo, ale 
i mízu. Slévači olova a malíři si ho 
cenili, protože jim pomáhal zbavit 
tělo těžkých kovů. Možná jsou už 
malířské potřeby k tělu šetrnější, 
ale léta jsme jezdili na olovnatý 
benzín, takže by se služby, které 
popenec nabízí, mohly využít 
i v současnosti. (Zvlášť když jsou 
těžké kovy i v některých očkova-
cích látkách.)

Tak proč si nedat občas po-
pencovou omeletu nebo bylinko-
vý čaj, viďte?

Podobně jako řepík, i popenec 
obsahuje kyselinu ursolovou, 
o níž se lze dočíst, že má antioxi-
dační, protizánětlivé a protirako-
vinné účinky a že účinkuje jako 
kortizol – dovede hojit.

Kdybyste se potřebovali od-
vodnit, můžete si ze sušených 
bylinek namíchat směs. Kolik 
popence, tolik celíku zlatobýlu. 
O něco méně listu břízy a kopři-
vy. Porci bylin zalijete horkou vo-
dou, deset minut louhujete. Pijete 
dvakrát denně. Ne však večer;. to 
byste se v noci místo spánku spí-
še procházeli.      Hanka Synková

Z A P L E V E L E N Á  Z A H R Á D K A 

N E M U S Í  B Ý T  J E N  P R O  Z L O S T  2 3

Koření do nádivky dokáže 
i dezinfi kovat

TJ Tatran Sedlčany – 
Spartak Průhonice 4:0 
(0:0)
SEDLČANY Tatran přivítal v neděli 1. října 
v 9. kole fotbalového krajského přeboru 
na svém hřišti Průhonice.

První dějství ukázalo, 
kdo bude mít navrch

Průhonice měly před vzájemným du-
elem s domácím Tatranem v tabulce jen 
o bod méně. Trenér Vlastimil Zelenka ne-
mohl ke všemu počítat s hráči Novotným, 
Lípou a Habartem. A tak 180 diváků, kteří 
si našli cestu na stadion, bylo zvědavých, 
jak nedělní zápas nakonec dopadne. Dů-
vod k radosti mohl být hned ve 3. minutě, 
Jaroslav Repetný využil svou rychlost 
a středem obrany utekl prakticky všem, 
potom se rozhodl vystřelit z 18 metrů 
a míč si to zamířil pod břevno, jen s ná-
mahou ho vyrazil brankář Marek Štika 
na roh. Hráči obou týmů si uvědomo-
vali důležitost zápasu, a na hřišti to bylo 
znát. Na obou stranách byla vidět celá 
řada herních nepřesností. Hosté poprvé 
zahrozili ve 33. minutě, kdy míč vyvezl 
pravý bek a střelu z 25 metrů na zadní tyč 
vyškrábl brankář Filip Dřevojan na roh. 
To bylo na delší dobu větší ohrožení ze 
strany Průhonic směrem k brankáři Dře-
vojanovi. Ve 43. minutě dal Michael Dvo-
řák balon do křídla na Repetného, ten ho 
ještě posunul pod sebe na Matěje Sochůr-
ka. Jeho zakončení si to ale namířilo jen 
do boční sítě.

Domácí v ofenzivní náladě
Druhý poločas se už hrál převážně 

na půlce hostů. Ve 48. minutě poslal 
za obranu přesný oblouček Vít Plesl 
na Sochůrka, ten pohotově vystřelil, 
ale trefi l opět jen boční síť. O minutu 
později udělal Sochůrek kličku branká-
ři Štikovi, ale dostal se až příliš z úhlu 
a prázdnou branku netrefi l. V 64. minutě 
už se diváci konečně dočkali vytouže-
né branky. Marek Hanuš dal do uličky 
míč Marku Sirotkovi, který postupoval 
zleva na brankáře Štiku, a zakončením 
po zemi otevřel skóre – 1:0. Následně vy-

běhl v 66. minutě na hřiště čerstvý On-
dřej Štemberk a hned o minutu později 
se výrazně podílel na druhé brance, kdy 
na levé straně důrazně vybojoval míč, 
dostal se do vápna a hostující obrana 
ho zastavila jen za cenu faulu – penalta! 
K té se postavil Hanuš a prudkou střelou 
k pravé tyči zvýšil na 2:0. To už bylo pro 
soupeře moc a Tatran ho k ničemu v de-
fenzivě nepustil, naopak ofenzivně ho 
ještě více přikoval před jeho brankou. 
V 74. minutě rychle rozehrál brankář 
Dřevojan, z jeho výkopu šel Sochůrek 
sám na branku a zakončil z 20 metrů. 
I když si brankář Štika sáhl na míč, stej-
ně třetí brance ve vlastní síti nezabránil 
– 3:0! V 84. minutě se odhodlal ke střele 
Ondřej Štemberk, míč se odrazil do levé 
tyče zpět do hřiště a přímo na kopačky 
připraveného Štemberka, který ho po-
hotově uklidil do vzývající brány – 4:0. 
Proslulého „bůra“ se mohli fanoušci pře-
ce jen dočkat v 87. minutě, když Lukáš 
Brotánek poslal do pravého křídla míč 
na Pavla Krotila, ten ostře odcentroval 
a před brankou našel hlavičkujícího Mi-
lana Krůtu, balon se však otřel o břevno.

Ohlas k utkání
Trenér Tatranu Vlastimil Zelenka: 

„Důležitý zápas jsme po zlepšeném výko-

nu v druhém poločase zvládli. Do ofenzí-

vy se mnohem více zapojovali i beci Krůta 

s Krotilem a nakonec jsme hosty po více 

než hodině hry zlomili dvěma rychlými 

góly Sirotka a Hanuše. Pozitivní je návrat 

Ondry Štemberka po dlouhé nemoci, který 

hned po příchodu na hřiště přinesl potřeb-

nou přímočarost, důraz a chuť po gólech.“

Sestava Tatranu
F. Dřevojan – Krotil, L. Brotánek, Ple-

sl (84. Hofman), M. Krůta – Repetný (74. 
Schwarz), Hanuš, Kouklík (65. Štemberk), 
Dvořák, Sirotek (81. Chlasták) – Sochůrek 
(77. Vrkoslav).

Tatran je po 9. kole v tabulce na sed-
mém místě s 12 body a skóre 18:18. Další 
utkání se hraje v neděli 8. října od 16. ho-
din. Tatran zavítá na hřiště desátého týmu 
v tabulce, a to mnichovohradišťského SK.

David Štverák

Proti Průhonicím to byla jednoznačná 
partie v podání Tatranu



8 strana www.sedlcansky-kraj.czKALENDÁŘ

 KONCERTY, 
ZÁBAVY

 Sedlčany – kult. dům
5. 10. Lenka Filipová

koncert oblíbené české 

zpěvačky, šansoniérky, 

kytaristky, hudební skla-

datelky a textařky a jejích 

hostů; 19:00

14. 10. Rocková tanco-

vačka

k poslechu a tanci hraje 

nová místní kapela Retro-

beat; 20:00

 Kamýk nad Vltavou – 
kult. dům
7. 10. Oslava Dne seniorů

k poslechu a tanci hraje 

country kapela Výkop, 

vystoupení dětí z MŠ, pře-

kvapení; 16:00

 Vojkov – špejchar
7. 10. Aferim!

promítání fi lmu Aferim!, 

koncert kapely Kung-fu Girlz 

a Dominika Sosnovce; 18:00

 Sedlčany – Pohoda club
7. 10. D’n‘B Night

vystoupí DJ Rich & Basstein 

a Dave Trumpeteer, support 

Madbassbeatz; 21:00

14. 10. Live band: Civilní 

obrana

rockový koncert kapely 

Civilní obrana, support 

kapela ATD; 21:00

 VÝSTAVY

 Sedlčany – muzeum
Sanctus Benedictus

výstava fotografi í středo-

věké architektury v muzej-

ním sklepním prostoru

80. výročí vystěhování 

Sedlčanska v letech 

1943–1945

výstava dobových materiá-

lů, fotografi í a dokumentů; 

do 26. 11.

 Sedlčany – knihovna
Autistka a historik, aneb 

Jak manželé Hladíkovi 

vidí svět

výstava obrazů manželů 

Hladíkových; vernisáž 6. 10 

v 18:00, výstava do 1. 11.

 Sedlčany – kult. dům
Okamžiky

výstava uměleckých děl 

Václava Pecha; do 20. 10.

 Votice – klášter
150 let SDH Votice

výstava k příležitosti oslav 

150 let od založení SDH 

Votice; do 29. 12.

Krajiny srdce a biblické 

příběhy

výstava obrazů Luboše 

Kafky; do 17. 11.

Taškobraní

prodejní výstava aktivizač-

ních dílen Integrovaného 

centra sociálních služeb 

Odlochovice; do 17. 11.

 PŘEDNÁŠKY

 Sedlčany – kult. dům
12. 10. Přednáškové 

setkání

setkání s historiky při-

pomínající výročí 80 let 

od vystěhování Sedlčan 

a přilehlých obcí; 14:00

 DIVADLO

 Sedlčany – kult. dům
8. 10. A do pyžam!

jedna z nejúspěšnějších 

komedií známého autora 

Marca Camolettiho; 19:30

15. 10. S čerty nejsou 

žádné žerty

Metropolitní divadlo Praha 

uvádí dětský muzikál na mo-

tivy slavné pohádky; 15:00

 Drážkov – Divadlo Hogo 
Fogo
13. 10. Silnice – La Strada

Divadlo Kalich uvádí cir-

kusáckou romanci; 19:00

 KINO

 Sedlčany 
6. 10. Úsvit

kriminální drama; 20:00

7. 10. Chléb a sůl

polské drama; 20:00

8. 10. Mavka: Strážkyně 

lesa

animovaná fantasy pohád-

ka; 15:00

12. 10. White Plastic Sky

fi lmový klub; 20:00

13. 10. #annaismissing

česko-slovenský thriller; 

20:00

 Votice
4. 10. Letíme 2: Dobro-

družství v oblacích

animovaný rodinný fi lm; 

17:00

5. 10. Němá tajemství

kriminální romantické 

drama; 20:00

12. 10. Sestra 2

americký mysteriózní 

horor, thriller; 20:00

18. 10. Esa z pralesa 2

animovaný fi lm pro děti; 

17:00

 SPORT

 Sedlčany – zimní stadion
4. 10. Pohárové utkání

HC Votice – Rybníkáři; 18:30

6. 10. Pohárové utkání

HC River Boys Zvírotice – 

Rumola; 18:30

AHC Nový Knín – HC Huro-

ni Vršovice; 20:25

7. 10. Pohárové utkání

HC Čerti Křepenice – HC 

Kačeři Příčovy; 14:00

Stará garda Štětkovice – TJ 

Slavoj Obecnice; 16:00

HC Domino – HC Kňovice; 

18:00

8., 15. 10. Veřejné bruslení

14:00–16:00

8. 10. Pohárové utkání

HC Žabáci Solopysky – HC 

Olbramovice; 16:30

DSK Daleké Dušníky – HC 

Medvědi Sedlčany; 18:25

Ševci Nový Knín – HC Voti-

ce; 20:20

9. 10. Pohárové utkání

HC Bubák Chlum – HC 

Rebel Sázava; 18:30

HC Hrádek – Stará garda 

Štětkovice B; 20:25

11. 10. Pohárové utkání

HC Rebel Sázava – HC 

Čerti Křepenice; 18:30

HC Miličín – Novit Ne-

veklov; 20:25

 Sedlec-Prčice – hřiště TJ 
Sokol Sedlec-Prčice
7. 10. Z Prčice za kaplič-

kami Českého Meránu

17. ročník turistického po-

chodu, trasy 9, 18 a 25 km, 

dětská trasa 5 km, cyklotra-

sa 29 km; 8:00

8. 10. Fotbalové utkání

TJ Sokol Sedlec-Prčice B – 

TJ Sokol Počepice; 16:00

 Kosova Hora – sokolovna
7. 10. Beer pong

turnaj v beer pongu

 Krásná Hora nad Vlta-
vou
7. 10. Zlatý kohout

tradiční orientační běh pro 

děti, mládež a dospělé; 9:00

 Kamýk nad Vltavou – 
hřiště
7. 10. Fotbalové utkání

TJ Sokol Kamýk nad Vlta-

vou – TJ Sokol Nečín; 16:00

 Přestavlky – hřiště

7. 10. Fotbalové utkání

SK Přestavlky – SK Petrovi-

ce B; 16:00

 Počepice – Restaurace 
U Radešínka
7. 10. Pochod noční tmou

turistický pochod okolím 

Počepic v doprovodu 

strašidel, trasa cca 5 km, 

opékání špekáčků; 18:45

 Vrchotovy Janovice – 
hřiště
8. 10. Fotbalové utkání

TJ Sokol Vrchotovy Janovi-

ce – TJ Jawa Divišov; 15:00

 Jesenice – hřiště 
8. 10. Fotbalové utkání

TJ Sokol Jesenice – TJ 

Krásná Hora; 16:00

 Dublovice – hřiště
8. 10. Fotbalové utkání

TJ Sokol Dublovice – SK 

Litavan Bohutín; 16:00

14. 10. Fotbalové utkání

TJ Sokol Dublovice B – SK 

Přestavlky; 15:30

 Sedlčany – hřiště
8. 10. Fotbalové utkání

TJ Tatran Sedlčany B – FK 

Králův Dvůr B; 16:00

15. 10. Fotbalové utkání

TJ Tatran Sedlčany – TJ 

Ligmet Milín; 15:30

 Petrovice – hřiště
8. 10. Fotbalové utkání

SK Petrovice – TJ Sokol 

Nová Ves pod Pleší; 16:00

15. 10. Fotbalové utkání

SK Petrovice B – SK Kluče-

nice; 15:30

 Sedlčany
14. 10. Za kelty na hradi-

ště Závist

turistický pochod

 Kosova Hora – hřiště
14. 10. Fotbalové utkání

SK Kosova Hora – TJ Sokol 

Jesenice; 15:30

 Počepice – hřiště
15. 10. Fotbalové utkání

TJ Sokol Počepice – TJ 

Nová Ves pod Pleší B; 15:30

 OSTATNÍ

 Sedlčany – knihovna
4., 11. 10. Hajánek

podvečerní čtení pro děti 

z knih Petra Horáčka; 17:00

13. 10. Píšu, píšeš, píšeme

odpolední program pro 

budoucí autory navštěvující 

2. stupeň ZŠ nebo SŠ; 18:00

16. 10. Foukej, foukej 

větříčku

výtvarná dílna pro nejmen-

ší; 10:00

18. 10. Černobylské 

dívky

scénické čtení z knihy 

Anny Blankmanové v po-

dání členek spolku Našlose; 

19:00

 Sedlčany – hvězdárna
6., 7., 13., 14. 10. Pozoro-

vací program

20:00–23:00

 Vrchotovy Janovice – 
nádvoří zámku
7. 10. Sousedský jarmark

sezónní zelenina, ovoce, 

maso, mléčné produkty, 

koření a další, tradiční 

řemesla, doprovodný pro-

gram; 13:00

 Mokřice – kult. dům
14. 10. Rybí hody s har-

monikou

pořádá SDH Mokřice, 

hudební doprovod na har-

moniky; 9:00

 Sedlec-Prčice – hasičár-
na SDH Sedlec
14. 10. Oslavy 120. výročí 

založení Hasičské župy 

sedlecké

v rámci oslav připravena 

výstava hasičské techniky; 

13:00

 Krásná Hora nad Vlta-
vou – kostel sv. Mikuláše
15. 10. Oslava výročí 

posvěcení kostela

jako hlavní celebrující 

bude biskup Karel Herbst, 

hudební vystoupení

 Nalžovice
15. 10. Posvícení

 Chlum
15. 10. Posvícení

 Sedlčany – kotlina
15. 10. Všeobecná auto 

moto burza

7:00

 Vysoký Chlumec – 
skanzen
15. 10. Posvícení ve skan-

zenu

předení ovčí vlny, pečení 

posvícenských koláčů, 

výroba polévkových nudlí 

a další řemesla; 10:00



9stranawww.sedlcansky-kraj.cz

9. kolo krajského 
přeboru
TJ Tatran Sedlčany – Spar-

tak Průhonice 4:0 (0:0)

Branky Tatranu: 64. M. 
Sirotek, 68. (p) M. Hanuš, 
75. M. Sochůrek, 84. O. 
Štemberk

9. kolo I. A třídy sku-
pina A
TJ Sokol Sedlec-Prčice – FK 

Jinočany 1:1 (0:0)

Branka Sedlce-Prčice: 78. M. 
Prchlík

9. kolo I. B třídy 
skupina E
FK Králův Dvůr B – SK Pet-

rovice 4:0 (2:0)

9. kolo okresního 
přeboru
SK Jince 1921 – TJ Sokol 

Dublovice 8:2 (3:0)

Branky Dublovic: 74. M. Von-
drák, 83. (p) J. Janda

9. kolo III. třídy sku-
pina B
SK Kosova Hora – TJ Sokol 

Sedlec-Prčice B 2:0 (1:0)

Branky: 15. T. Sůva, 90. J. 
Růzha
TJ Sokol Počepice – TJ So-

kol Kamýk nad Vltavou 1:3 

(0:3)

Branky: 66. V. Varga – 17. M. 
Tatoušek, 34. M. Mašata, 44. 
L. Kujal
TJ Sokol Jesenice – TJ 

Vltavan Hřiměždice 1:0 

(0:0)

Branka: 78. P. Brejla
TJ Krásná Hora – TJ Nová 

Ves pod Pleší B 3:3 (2:1)

Branky Krásné Hory: 5. F. Ka-
keš, 29. a 58. M. Kudrna

9. kolo IV. třídy sku-
pina B
SK Klučenice – FK Drevní-

ky 6:1 (1:0)

Branky Klučenic: 21. H. 
Holan, 49. M. Bělina, 59. M. 
Pecka, 67. J. Pecka, 81. a 89. 
J. Květ
TJ Sokol Dublovice B – SK 

Velká Lečice 2:2 (2:0)

Branky Dublovic: 24. D. Krů-
ta, 37. J. Štěch
SK Petrovice B – TJ Sokol 

Kamýk nad Vltavou B 7:1 

(4:1)

Branky: 8. (p) a 84. P. Podlip-
ský, 15. a 41. V. Podlipský, 43. 
T. Szabó, 53. (vl.) L. Mrkva, 
73. Š. Šťastný – 6. J. Polák
SK Vysoký Chlumec – 

TJ Prostřední Lhota 1:8 

(1:4)

Branka Vysokého Chlumce: 
30. T. Nováček
SK Přestavlky – TJ Vltavan 

Hřiměždice B 2:0 (1:0)

9. kolo okresního 
přeboru – Benešov
TJ Sokol Mezno – TJ Sokol 

Vrchotovy Janovice 2:1 

(0:1)

Branka Vrchotových Jano-
vic: 5. P. Němec

9. kolo I. A třídy do-
rostenecké kategorie 
U19 skupina D
Soběhrdy + Struhařov – TJ 

Tatran Sedlčany 3:2 (3:1)

Branky Sedlčan: 31. J. Ho-
douš, 86. (p) D. Barták
Bohutín + Podlesí – Sedlec-

-Prčice + Jesenice 2:6 (0:2)

Branky Sedlce-Prčice + Jese-
nice: 2. V. Podzimek, 43. T. 
Beneš, 63. a 69. V. Novák, 78. 
a 82. M. Zrůbek

9. kolo I. A třídy 
žákovské kategorie 
U15 skupina C
TJ Tatran Sedlčany – SK 

Votice 8:1 (4:1)

Branky Sedlčan: 3. M. 
Motyčík, 19. a 60. L. Mrá-
zek, 4., 29. a 46. J. Neu-
mann, 69. K. Sosnovec, 
75. J. Křížek

9. kolo I. A třídy 
žáků U13 skupina C
TJ Tatran Sedlčany – SK 

Votice 12:1 (7:0)

Branky Sedlčan: 3. a 50. L. 
Kotrla, 13. a 57. O. Pína, 16., 
28. a 63. F. Mácha, 21., 25. 
a 52. R. Jirásek, 23. a 60. M. 
Stieber

4. kolo okresního pře-
boru dorostu – hráno 
ve čtvrtek 28. září
Sedlec-Prčice/Jesenice B – 

TJ Krásná Hora 10:2 (5:0)

Branky: 6., 17., 23. a 43. D. 
Votruba, 15. J. Rozvoda, 
64. a 88. T. Beneš, 71. M. 
Zrůbek, 84. O. Poslušný, 
90. E. Horňáček – 46. a 49. 
V. Polák

5. kolo okresního 
přeboru dorostu
SK Březnice 1918 – TJ Tat-

ran Sedlčany B 6:2 (4:2)

Branky Sedlčan: 12. (p) M. 
Pecháček, 36. J. Novotný
Nový Knín/Nová Ves B – 

Sedlec-Prčice/Jesenice B 

4:1 (1:1)

Branka Sedlce-Prčice: 4. J. 
Kabíček
TJ Krásná Hora – Daleké 

Dušníky/Milín B 1:3 (1:0)

Branka Krásné Hory: 29. O. 
Chyška

3. kolo okresního 
přeboru starších žáků 
skupina B – hráno 
ve čtvrtek 28. září
TJ Sokol Jesenice – Dolní 

Hbity/Višňová 4:0 (0:0)

Branky Jesenice: 63. (p) A. 
Jirásek, 59. a 59. M. Smola, 74. 
M. Hájek
TJ Sokol Kamýk nad Vlta-

vou – Nová Ves/Nový Knín 

0:12 (0:7)

9. kolo okresního 
přeboru starších 
žáků skupina B
SK Petrovice – Dolní Hbi-

ty/Višňová 3:0 (3:0)

Branky Petrovic: 2. a 9. N. 
Rozhoň, 19. L. Jůza
TJ Sokol Kamýk nad Vlta-

vou – TJ Sokol Daleké Duš-

níky 2:7 (0:4)

Branky Kamýku n./Vlt.: 64. 
a 66. M. Bartl
TJ Sokol Jesenice – 

Nová Ves/Nový Knín 2:5 

(1:3)

Branky Jesenice: 20. (p) A. 
Jirásek, 80. J. Chomát

3. kolo okresního pře-
boru mladších žáků 
skupina B – hráno 
ve čtvrtek 28. září
TJ Sokol Jesenice – TJ Sta-

rá Huť 11:0 (5:0)

Branky Jesenice: 18. Š. 
Jarešová, 19., 34., 56., 58. 
a 60. M. Sůva, 27. J. Teřl, 
32. V. Květ, 41., 58. a 54. 
P. Holoubek

14. kolo okresního 
přeboru mladších 
žáků skupina B – hrá-
no v úterý 26. září
SK Petrovice – TJ Pro-

střední Lhota 3:1 (1:0)

Branky Petrovic: 15. a 40. V. 
Vejvoda, 50. N. Rozhoň

9. kolo okresního 
přeboru mladších 
žáků skupina B
TJ Sokol Jesenice – SK Pet-

rovice 4:1 (3:1)

Branky: 12. V. Květ, 15. M. 
Sůva, 35. A. Soukupová, 39. 
P. Holoubek – 22. N. Rozhoň

2. kolo Poháru SKFS
SK Petrovice – SK Spartak 

Příbram 5:0 (3:0)

Branky Petrovic: 19. L. Sed-
lák, 35. a 64. P. Chlasták, 39. F. 
Dvořák, 90. V. Čanda

2. kolo okresního 
poháru skupina A
TJ Sokol Dublovice – TJ 

Spartak Rožmitál p/Tř. 4:0 

(2:0)

Branky Dublovic: 9. (vl.) J. 
Berka, 33. D. Krůta, 77. M. 
Chlasták, 82. J. Moulík

3. kolo okresního 
poháru skupina C
SK Kosova Hora – SK Peči-

ce 6:3 (2:2)

Branky Kosovy Hory: 13. J. 
Nouzecký, 22. J. Vyskočil, 68. 
M. Štemberk, 74. T. Svoboda, 
78. D. Šťovíček, 85. R. Kopp
TJ Sokol Sedlec-Prčice B – 

TJ Sokol Drahlín 2:2 (1:2)

Branky Sedlce-Prčice: 19. J. 
Nemeth, 89. S. Boubalík

3. kolo okresního 
poháru skupina D
TJ Sokol Kamýk nad Vlta-

vou – TJ Nová Ves pod Ple-

ší B 1:2 (0:0)

Branka Kamýku n/Vlt.: 58. J. 
Špaček             David Štverák

SPORT

FRANCIE Poslední podnik 
ze seriálu letošních závodů 
mistrovství světa v sajd-
kárkrosu se konal o uply-
nulém víkendu ve Francii 
a ve hře o stupeň nejvyšší 
stále byla dvojice Etienne 
Bax z Holandska a jeho 
spolujezdec Ondra Čermák 
z Dublovic. Tato posádka le-
tos jezdila v úloze obhájců 
titulu. O tom, jak se jí vedlo, 
dorazila do redakce „žha-
vá zpráva“ ještě v neděl-

ních večerních hodinách.
Do posledních závodů 

holandsko-česká dvojice 
nastupovala s třiadvaceti-
bodovou ztrátou na první 
posádku, ale stále doufala 
v celkové vítězství, vždyť 
v motorsportu se může stát 
cokoliv. „Bohužel, smůla 

o tomto víkendu potkávala 

právě nás, a to od začátku 

až do konce,“ informoval 
bezprostředně po vyhláše-
ní vítězů Ondřej Čermák. 

V prvním závodě posádce 
ve třetím kole odešla spojka, 
takže do cíle nedojela. Pro-
to také největší konkurent, 
belgicko-francouzská po-
sádka Vanluchene/Musset, 
už mohla slavit titul mistra 
světa. „Do druhého závodu 

jsme nastupovali s dobrou 

náladou, závod jsme si chtě-

li užít a hlavně dojet do cíle. 

Po startu jsme ale zase měli 

nějaké technické problémy 

a propadli se až na třinácté 

místo. Potom jsme se však 

chytili a cílem projeli čtvrtí,“ 
popsal další část závodů 
ve Francii Ondra Čermák. 
Naštěstí posádku toto umís-

tění nijak neohrozilo a mezi-
národní dvojice se stala sa-
jdkárkrosovým vicemistrem 
světa pro rok 2023.

David Myslikovjan

Fotbalové víkendové výsledky regionálních družstev

Ondřej Čermák je vicemistrem světa v sajdkárkrosu, do sbírky 
získal medaili, kterou zatím neměl

PODĚKOVÁNÍ

Dne 21. září mi byla v sedlčanských potravinách 
odcizena peněženka. Díky včasnému zásahu odd. 

Policie ČR v Sedlčanech v čele s prap. Josefem 
Grůbrem mi byla peněženka po 18 hodinách vrácena.

Tímto bych chtěla poděkovat za rychlou 
a profesionální práci zmíněnému oddělení Policie ČR.



10 strana www.sedlcansky-kraj.cz

SEDLČANY V dlouhodobé 
pohárové soutěži amatér-
ských hokejistů se minulý 
týden doslova roztrhl pytel 
s kontumačními výsledky. 
Zapsány do kroniky soutě-
že byly tři a celkem jich je 
v této stále začínající sezó-
ně už šest.

Na konci září mělo dojít 
hned ke dvěma soubojům 
týmů aspirujících na celko-
vé vítězství, ale protože duel 
Sázava – Štětkovice se ne-
hrál, největší pozornost byla 
upřena na zápas Obecnice, 
která předtím dvakrát ztrati-
la body kontumačně, se zví-
rotickými chlapci od vody.

Slavoj Obecnice 
– River Boys 
Zvírotice 2:4 (2:1, 
0:3, 0:0)

Neuplynula ještě ani mi-
nuta hry, když se až od čer-
vené čáry prodral k brance 
Zvírotic Karel Máša a přes-
nou ranou k tyči na vyrážeč-
ku gólmana otevřel skóre 
utkání. Branka padla v čase 
0.43. O tři minuty později 

Obecnice rozebrala obra-
nu Zvírotic do posledního 
šroubku a na zakončující-
ho hráče už doslova zívala 
prázdná branka. Ten ale 
svůj bekhendový blafák ne-
dotáhl do úspěšného kon-
ce, puk mu pouze sklouzl 
po čepeli hokejky, a tak 
hrací předmět putoval těsně 
vedle tyče k zadnímu man-
tinelu. Později se ukázalo, 
že tato neproměněná šance 
bude hráče Slavoje hodně 
mrzet. Do konce úvodní 
třetiny chyběly přesně čtyři 
minuty, když byl vyloučen 
hráč Obecnice, a po rov-
né minutě srovnal na 1:1 
Vladimír Kuchár. Jenom-
že okamžitě po rozehrání 
ve středovém kruhu se ho-
kejisté Obecnice natlačili 
před branku soupeře a opět 
překlopili vedení na svoji 
stranu. Autorem branky byl 
Tomáš Střeska. V závěru 
první části hry si vyzkoušel 
přesilovku i Slavoj, avšak 
skóre se neměnilo.

S dechem vydrželi 
až do konce

Zatímco Obecnice měla 
k dispozici dvě kompletní 
pětice hokejistů, chlapci 
od vody měli na střídání 
pouze tři hráče. I tato zdán-
livá drobnost mohla vyrov-
nané utkání rozhodnout. 
Přesto si však Zvírotice 
udržely svoji standardní vý-
konnost až do závěrečného 
klaksonu a zaslouženě zís-
kaly do tabulky dva body. 
Také ve druhé třetině padl 
gól už v jejím úvodu, když 
po půldruhé minutě hry 
srovnal na 2:2 Radek Kutiš. 
A po dalších třech minutách 
se poprvé chlapci od vody 
dostali do vedení, když se 
povedl brejk dvojici Radek 
Kutiš – Aleš Huml. Prvně 
jmenovaný hráč předložil 
puk před brankoviště dru-
hému, a ten jej pohotově 
doklepl do sítě – 2:3. Dvě 
a půl minuty před druhým 
klaksonem přidal čtvrtý gól 
Zvírotic Radek Kutiš.

Ve třetí třetině se bojova-
lo o každou píď ledu. Hokej 
už nebyl tak pěkný a přímo-
čarý, zato se hodně přerušo-
valo a navíc přestaly padat 

branky. Nebylo ale divu, 
jeden tým chtěl udržet svůj 
náskok a druhý se snažil 
přejít přes pevnou obranu 
soupeře. Hra se zrychlila 
až v samém závěru mače, 
kdy hokejisté Obecnice 
stupňovali svoji aktivitu, ale 
kontaktní gól se jim vstřelit 
nepodařilo.

Šestnáct gólů 
za dvě třetiny

Pozoruhodné bylo také 
utkání skupiny B, v němž 
se střetli Rybníkáři se sedl-
čanskými Medvědy. Prvně 
jmenovaný tým po úvodní 
odehrané třetině prohrával 
1:2, ale potom se nadechl 
k velkému obratu a ve dvou 
zbývajících částech hry na-
sázel svému soupeři šest-
náct branek. Šest z nich 
vstřelil Radek Veselý a pět 
Dominik Samec.

Výsledky – skupina A: 

AHC Nový Knín – Domino 
5:0 kontumačně, Chlum 
– Vršovice 6:1, Kňovice – 
AHC Nový Knín 0:5 kontu-
mačně, Obecnice – Zvíro-
tice 2:4, Rumola – Domino 

5:2, Chlum – Příčovy 4:6.
První Rebel Sázava měl 

po čtyřech utkáních osm 
bodů, naopak na body če-
kaly týmy Vršovic, Domina 
a Kňovic.

Skupina B:  Mi l ič ín 
– Hrádek 1:5, Rybníká-
ři – Medvědi 17:4, Daleké 
Dušníky – Neveklov 6:6, 
Solopysky – Štětkovice B 
0:5, Ševci Nový Knín – Ol-
bramovice 5:4. V čele tabul-
ky je po třech utkáních re-
zerva Štětkovic, bez bodů 
zůstává Miličín společně se 
sedlčanskými Medvědy.

David Myslikovjan

SPORT

BRNO Společné Mistrovství 
České republiky v hasič-
ském sportu České a Mo-
ravské hasičské jednoty 
(ČHJ a MHJ) se konalo v 
sobotu 16.  září v Brně. Po-
stup a následnou účast si 
vybojovalo mužské i žen-
ské družstvo Sboru dobro-
volných hasičů z Křepenic 
v červnu na prezident-
ském kole ČHJ. Křepeničtí 
muži se mistrovství zúčast-
nili podruhé, pro ženy to 
byla premiéra.

Ženy z křepenického 
týmu si krásně rozběhly 
první disciplínu 100 m s pře-
kážkami, kde první místo 
vybojovala Viktorie Ženíš-
ková časem 19,80 a druhé 
obsadila Jasmína Urbano-
vá časem 20,18. Celkovým 
součtem tří nejrychlejších 
časů si družstvo drželo prv-
ní příčku. Po poslední disci-

plíně – požárním útoku – se 
tým posunul na 2. příčku 
a mohl se radovat ze stříbr-
ných medailí.

I muži si vedli skvěle 
a hned první disciplínu roz-
běhli velmi nadějně. Zvítě-
zil Ondřej Tomášek s časem 
17,32, hned za ním se umís-
til Michal Soukup časem 
17,93. Součet stačil na celko-
vé prvenství. Při odběhnutí 
obou štafet se Křepeničtí 
drželi stále ve vedení a ko-
nečným požárním útokem 
potvrdili své vítězství krás-
ným výsledným časem 
27,42, za který brali zlaté 
medaile.

Obě družstva podala 
perfektní výkony a vyda-
řeným víkendem zakon-
čila svou závodní sezonu 
jako mistři a vicemistryně 
České republiky.

SDH Křepenice

SEDLČANY V minulém čísle 
jsme informovali, že sedl-
čanští futsalisté, hrající pod 
hlavičkou Arsenal Bene-
šov – Sedlčany postoupili 
do druhé ligy. V sobotu 30. 
září v hale gymnázia sehrá-
li ve skupině Západ svoje 
první domácí a celkově 
druhé utkání nové sezóny. 
Před padesáti diváky svoji 
premiéru zvládli.

Arsenal Benešov 
– Sedlčany vs. 
Wizards DDM 
Praha 3:1 (3:1)

„Nadále jsme se museli 

popasovat s řadou různých 

absencí,“ uvedl po skon-
čení utkání trenér Arse-
nalu Jaromír Janda starší 
a dodal: „Na druhé straně 

jsme představili dvě nové 

posily, které byly na palu-

bovce vidět.“ Tomáš Pec-
ka byl u všech domácích 
branek, dvě dal a na jednu 
přihrával, a Tomáš Řehák 
měl bilanci 0+1. Arsenal si 
od začátku utkání vytvářel 
dobré šance a prakticky 
udeřil hned z první, když 
si ve druhé minutě hry 
prudký centr Pecky sra-
zil do vlastní sítě pražský 
hráč. Z řady dalších šancí 
Arsenalu se ujala ve 12. mi-
nutě rozehrávka Kouklíka 
z rohu na Jakuba Pecku, 
který z brankoviště pojis-
til vedení. Ten samý hráč 
o dvě minuty později pře-
kvapil pražského gólma-
na střelou z těžkého úhlu 
po zemi k bližší tyči – 3:0. 
Hosté se do přesného za-

končení prakticky nedostá-
vali, využili až v osmnácté 
minutě jediného zaváhání 
obrany Arsenalu ke sníže-
ní na 3:1.

Po změně stran se již 
skóre nezměnilo. Hosté se 
sice snažili zkorigovat ne-
příznivý stav, ale úvodní 
šestiminutový tlak sedlčan-
ská obrana přečkala. Stej-
ně tak dlouhou osmiminu-
tovou power-play s pátým 
hráčem v poli. Zkonsoli-
dovaná obrana a pozorný 
brankář Dřevojan nepustili 
soupeře do vážnějšího za-
končení, jedna střela Praža-
nů v pětatřicáté minutě 
skončila na tyči. Arsenal 
měl také několik dobrých 
šancí k navýšení náskoku, 
ale ty nezužitkoval.

David Myslikovjan

Futsalisté v prvním 
domácím utkání uspěli

Hokejisté Zvírotic neztratili kontakt s čelem tabulky, 
Rybníkáři nasypali Medvědům sedmnáct gólů

Hasiči a hasičky se vraceli 
z mistrovství republiky 
ověnčeni medailemi

Sedlčany, Tyršova 138

Po–Pá 800–1700

       So 800–1130

www.asimina.cz

čaje, koření, rakytníkové 
dobroty, ovoce v alkoholu, 
sušené plody, šťávy, sirupy, 
medoviny a další výrobky

OBCHOD S ČAJI, KOŘENÍM A PŘÍRODNÍMI POCHOUTKAMI



11stranawww.sedlcansky-kraj.cz SPORT

SEDLČANY V posledním záři-
jovém týdnu uspořádal klub 
SK Pegas Sedlčany seriál tur-
najů místních škol v T-ballu, 
průpravné hry pro softball 
a baseball mladších hráčů. 
Při T-ballu hráči odpalují ze 
stativu a nemusí se tedy po-
týkat s těžkými nadhozy.

„V pondělí dopoledne se 

na hřišti ve sportovním are-

álu v Luční ulici střetla čtyři 

školní družstva, a sice 1. ZŠ 

Sedlčany, 2. ZŠ Propojení, ZŠ 

Dublovice a ZŠ Chlum v nej-

mladší věkové kategorii 1.–3. 

tříd,“ uvedl trenér SK Pegas 
Tomáš Langer. „Po úvod-

ním rozkoukávání se kluci 

a holky postupně orientovali 

ve hře a zvládali i řadu za-

jímavých akcí. Do fi nále se 

propracovaly obě základní 

školy ze Sedlčan před třetí 

ZŠ Chlum a ZŠ Dublovice. 

Po vyrovnaném utkání byla 

šťastnější 2. ZŠ Propojení, 

která zvítězila 12:11.“

Během úterního hracího 
dne se střetla pětice druž-
stev hráčů 4. a 5. tříd z obou 
sedlčanských základních 
škol, ZŠ Dublovice, Jesenice 

a z Kosovy Hory. Tentokrát 
se hrálo na dvou hřištích 
a po celkem dvanácti ode-
hraných zápasech na stup-
ních vítězů stála 1. ZŠ Sedl-

čany před ZŠ Kosova Hora, 
ZŠ Dublovice, ZŠ Jesenice 
a 2. ZŠ Propojení.

„Středeční turnaj žáků 6. 

a 7. tříd už v řadě okamžiků 

připomínal hru profesionál-

ních hráčů,“ poznamenal 
Tomáš Langer. „Kluci a hol-

ky bez problémů ovládali 

i složité herní situace a padl 

dokonce i homerun po od-

palu vzduchem mimo hřiště. 

V tomto turnaji bez porážky 

dominovala 2. ZŠ Propojení 

před trojicí družstev ze ZŠ 

Jesenice A, GaSOŠE Sedl-

čany a 1. ZŠ Sedlčany, která 

měla po základní části shod-

ný poměr výher a porážek. 

Ve fi nále tedy 2. ZŠ Propojení 

přehrála A tým draků z Jese-

nice a v souboji o třetí místo 

gymnázium zvítězilo nad 1. 

ZŠ Sedlčany. Páté místo obsa-

dilo družstvo ZŠ Jesenice B.“

Klub SK Pegas Sedlča-
ny, ale nezapomíná ani 
na ostatní žáky místních škol. 
Na pondělí 2. října připravil 
turnaj ve slowpitchi pro hrá-
če a hráčky základních škol 
s horním věkovým limitem 
do 9. tříd a paralelních tříd 
gymnázia. „Do turnaje je při-

hlášeno šest školních druž-

stev. Uvidíme v pondělí, jak 

se mladí sportovci poperou 

s nadhazováním a odpalová-

ním nadhozených míčů. Vel-

ký dík patří všem dobrovol-

níkům z SK Pegas Sedlčany, 

kteří zajistili veškerou organi-

zační část zářijových turnajů 

od rozhodování zápasů až 

po přípravu a přestavování 

hřišť na každý hrací den,“ 
uzavřel trenér Langer.

David Myslikovjan

SEDLČANY  V  úvodním 
kole 3. ligy stolních tenistů 
skupiny C se hráči Tatra-
nu střetli v úterý 26. září 
v malé hale gymnázia s tý-
mem, který byl pro ně vel-
kou neznámou. Dosud se 
s ním totiž nikdy neutkali. 
Navíc nastoupili v sestavě, 
ve které zatím také nehráli. 
Stabilní trojici hráčů doplnil 
veterán Poslední, pro ně-
hož hra na této úrovni byla 
novinkou.

Tatran Sedlčany 
– HB Ostrov 
Havlíčkův Brod D 
8:10

Přesto v úvodní čtyřhře 
Poslední společně s Kocu-
rou měli na dosah vítězství, 
protože nad svými soupeři 
vedli 2:0 na sety. Hosté ale 
potom zabrali a nakonec 
po boji v pětisetovém mači 
vyhráli. Na druhém stole 
Pejša s Faktorem neztratili 
ani jeden set. Ve dvouhrách 
bylo utkání dlouho vyrovna-
né. Potom se Tatran dostal 

do vedení 6:4 a 8:5, jenomže 
hostům patřil závěr utkání 
a po pěti vítězných duelech 
si odvezl ze Sedlčan tři body. 
V singlech třikrát vyhráli Fak-
tor a Pejša, jeden bod přidal 
Kocura. Po skončení prvního 
zápasu sezóny jsme oslovili 
vedoucího hráče Tatranu 
A Radovana Faktora a položi-
li mu několik otázek.

V minulých letech jste 

hráli ve třetí lize a před-

tím i ve druhé ve skupině 

A. Proč jste byli přeřazeni 

do céčka, v němž se bude-

te potkávat s mnoha no-

vými soupeři?

Je to dané losem. My 
jsme hráli ve skupině, 
ve které byly týmy ze se-
verních a západních Čech, 
a letos to vycházelo tak, 
že nás a Prahu losovali 
do východní skupiny. Zá-
leží na tom, které týmy se 
do soutěže dostanou a pod-
le toho jsou přiřazované 
do jednotlivých oblastí. Tak 
to funguje každý rok.

Nakolik se s novými 

týmy znáte?

Kromě pražských týmů 
neznáme téměř nikoho. 
Pouze Hostinné s námi bylo 
ve skupině, ale podle jejich 
sestavy, na kterou jsem se 
podíval, nastupoval pro-
ti nám jenom jeden hráč. 
S jeho spoluhráči jsme se 
v minulosti nepotkávali.

Vždy bylo zvykem, že 

jste hráli své zápasy o ví-

kendu. Proč jste tentokrát 

nastoupili netradičně 

v úterý?

Je to z toho důvodu, že 
nám letos dali první ofi ciál-
ní kolo na čtvrtek 28. září, 
tedy na státní svátek. To 
se nám vůbec nehodilo, 
stejně jako některým dal-
ším týmům, takže jsme se 
domluvili na předehrávce. 
Protože budu pracovně 
pryč, snažili jsme se zápas 
přeložit, ačkoliv jsme vědě-
li, že budeme hrát ve třech. 
Říkali jsme si, že to zkusí-
me, že máme přece jenom 
větší šanci. Nevěděli jsme, 
v jaké sestavě přijede sou-
peř, jeho hráče neznáme, 
ale chtěli jsme i ve třech 

něco uhrát. Ukázalo se, že 
na remízu jsme měli, takže 
jsem byl večer hodně naz-
lobený, a to hlavně sám 
na sebe. Nehráli jsme vů-
bec špatně, vedli jsme 8:5, 
ale závěr jsme nezvládli. 
Na Karlu Pejšovi už byla 
znát v poslední jeho dvou-
hře únava a já jsem prohrál 
s jejich jedničkou v koncov-
ce pátého setu 11:13, když 
jsem prohrával už 0:7. Do-
kázal jsem přesto náskok 
soupeře stáhnout. V naší 
hře ale mnohdy rozhodují 
náhodné míčky, a potom 
se to nedá uhrát. Pokud 
by páska hrála dvakrát se 
mnou, mohl jsem zvítězit 
já. Tato porážka mě moc 
mrzela, zvlášť když člověk 
ví, že v této sestavě musí 
něco uhrát. Jirka Kocura 
prohrál tři dvouhry 2:3, my-
slím si, že je lepším hráčem, 
než ti mladí kluci, co přijeli, 
ale prostě se nám konec ne-
povedl.

V prvním kole soutě-

že jste nastoupili v ne-

tradiční sestavě. Bu-

dete tak hrát i nadále?

Ne. Naše sestava už 
bude tradiční, s tím že už 
bude hrát Dušan Drech-
sler a sestavu doplní Ro-
man Kaucký. Teď jsme 
bohužel z pracovních dů-
vodů v plné síle nastoupit 
nemohli.

Jak jste se scházeli 

na trénincích v letním ob-

dobí?

V podstatě jsme se ne-
scházeli, ale my už to tak 
máme tradičně, že přes léto 
nehrajeme. Občas si cho-
dil zahrát do sokolovny se 
staršími hráči pouze Jirka 
Kocura a před prvním zá-
pasem jsme společně byli 
třikrát na tréninku.

Ve druhém a třetím kole 
soutěže se utká Tatran se 
svými soupeři opět za do-
mácími stoly. V sobotu 7. 
října se střetne s rezervou 
pražské Slavie a o den 
později s SKK El Niňo Pra-
ha E. Sobotní zápas začíná 
ve 14 hodin a nedělní už 
v 10 dopoledne.

David Myslikovjan

Stolní tenisté v premiéře nastupovali v improvizované 
sestavě, přesto měli na dosah remízu

T-ballového turnaje se zúčastnili žáci šesti 
základních škol a studenti gymnázia

Konec září se nesl v areálu v Luční ulici ve znamení T-ballu. V tomto sportu se zde utkalo několik 
základních škol z regionu a studenti gymnázia.



12 strana www.sedlcansky-kraj.czPUBLICISTIKA

Jarda se na Pochod krajem kamenů nevýslov-
ně těšil. Nevynechal ještě ani jeden ročník. Le-
tos se těšil o to víc, že mu účast slíbila i kama-
rádka Markéta. Moc se mu líbila. Dlouhé plavé 
vlasy, štíhlý pas. Uměl si ji jednou představit 
jako matku svých dětí. Seznámili se v nemoc-
nici v Praze, kde ležel po úraze v nemocnici. 
Pípla mu smska. „Jardo v osm sraz na startu 

v Petrovicích. Snad to najdu!“ Nemohl být šťast-
nější. Dojel si na tu očekávanou událost koupit 
nové turistické boty. Stály ho skoro dva tisíce. 
Ale co by neudělal, aby zapůsobil! 

Nastalo sobotní ráno. Jarda stál na fotbalo-
vém hřišti, kde pochod startoval, už od sedmi 
hodin. Pro jistotu. Markéta nezklamala. Byla 
přesná. V osm se její škodovka objevila u hřbi-
tova, vedle hřiště, kde i zaparkovala. Společ-
ně se došli zapsat a vybrali si trasu patnáct 
kilometrů dlouhou. To není ani moc ani málo, 
usoudili. Jarda byl pyšný na svůj kraj. Nádher-
né přírodní scenérie, plné výhledů do Středo-
české pahorkatiny. Tady se narodil a nikdy ani 
nepomyslel na to, že by se z Petrovicka odstě-
hoval. Z Markéty nemohl spustit oči.

 Ze snění ho vytrhl její hlas znějící obavou. 
„Jardo, já vím, že jsi místní, ale neztratili jsme 

se? Už dlouho jsme nikoho nepotkali a fáborky 

značící cestu jsem neviděla dobré dva kilome-

try.“ Jarda se snažil udržet klidnou tvář. Ač 
v hlavě zmatkoval! Byli uprostřed hlubokého 
lesa. Nemohl se vůbec zorientovat, kde jsou. 
Chtěl na Markétu udělat dojem a nakonec se 
ztratí ve svém kraji, jako malý kluk. Navíc ho 
šíleně začínaly tlačit ty nové boty. Měl pocit, že 
mu snad upadnou oba malíčky. Sakra, ztratili 
jsme se. Přiznal si v myšlenkách už ofi ciálně. 
Tenhle les mu nic neříkal. Jak je tohle možné? 
Nenápadně vytáhl mobil. Zkontroluje na mapě 
polohu, kde vlastně jsou. Jenže ouha. Signál 
nenalezen a mapa co dostal na startu, mu nej-
spíš vypadla z kapsy, protože najednou nebyla 
k nalezení. Přece se nebudou vracet. „Půjdeme 

ještě kousek a napojíme se na hlavní silnici.“ 

Zariskoval, protože vědomě zalhal. Ale hlavní 
silnice nikde. Ani po kilometru, ani po pěti. 
A signál samozřejmě taky ne. Nakonec se Mar-
kétě musel přiznat. Vůbec nevěděl, kde jsou. 
Naštěstí to vzala s humorem. Netrvalo dlouho 
a opravdu narazili na hlavní silnici. Konečně! 
Pak už nebyl problém se zorientovat a napojit 
se zpátky na danou trasu. Dokonce i stávkují-
cí mobil se najednou probudil. Místo patnácti 
kilometrů měli v nohách minimálně jednou to-
lik, do cíle dorazili poslední, ale stálo to za to. 

Markéta se osvědčila jako parťák do nepo-
hody a pozvala Jardu na oplátku na procházku 
Prahou. Se smíchem dodala, že ona se ve své 
domovině vyzná… Jardovi se splnil sen. Do-
konce i ty nohy plné puchýřů najednou přesta-
ly úplně bolet. Risk je zisk!     Jana Motrincová

Týdeník vychází ve středu, uzávěrka v pondělí v 11 hodin. Redakce – tel.: 774 414 225 (tisk@sedlcansky-kraj.cz). Redaktoři: David Myslikovjan, tel.: 

721 784 743 (david.myslikovjan@sedlcansky-kraj.cz); Olga Trachtová Hadáčková (olga.trachtova@sedlcansky-kraj.cz), Jana Motrincová, tel.: 702 286 184 

(janamotrincova@seznam.cz), Michaela Faktorová (kalendar@sedlcansky-kraj.cz). Inzerce: tel.: 774 414 225 (reklama@sedlcansky-kraj.cz). 

Kontaktní místo redakce Sedlčanského kraje: Asimina, Tyršova 138, 264 01 Sedlčany. Korektura: Radka Hodysová. Sazba: redakce. Tisk: Van druck Sedlčany. 
Vydavatel: Zdeněk Kolář. Registrační číslo: MK ČR E 11724. Internet: www.sedlcansky-kraj.cz

Jestli mi něco nejde do hlavy, co nemohu pova-
žovat za tolerovaný lidský projev, je to zejména 
vandalismus. Když jsme byli po válce chudí, 
a my po roce 1948 ještě víc, museli jsme až úz-
kostlivě šetřit. Nic nepoškodit, nezpůsobit nic, 
co by se muselo zaplatit. Snažili jsme se vše roz-
bité opravit. V tom tedy jsem se od dětství školil, 
zdokonaloval a mám to v sobě dodnes. Každý 
z mých strýců něco uměl a já jsem byl vděčným 
učněm. Kladívko, kleště, šroubovák, pilka, pil-
ník, vrták a postupně další nástroje. Brzy jsem 
vyrobil poličku a jiné jednoduché věci. Pří-
buzný truhlář, pan Bílek, mohl vždy postrádat 
„ňáký to dřevo“. Kdo hned v dětství nepozná 
radost ze své práce, přichází o hodně.

Nejvíc mě mrzí vandalismus související se 
sportem, s fanděním, s různými nápady způso-
bujícími škodu. Nebo dokonce dochází k ohro-
žení zdraví. V roce 1987 natočil režisér Karel 
Smyczek fi lm „Proč?“ podle skutečné události. 
To fanouškové fotbalové Sparty se vypravili 
vlakem na utkání do Banské Bystrice. Cestou 
zdemolovali několik vagonů a terorizovali 
ostatní cestující i personál. Proč asi, že? Ten 
fi lm byl skvěle, věrně natočen, dojem na sluš-
ného člověka byl velice silný, k neuvěření, s ja-
kými lidmi tady žijeme.

Proto mám stále v sobě dojem z neděle 24. 

září a také ze zpráv, co se na krásném stadio-
nu Slavie všechno odehrálo. Od dětství mě vedl 
jeden ze strýců k Slavii, při nedělních návště-
vách jsme někdy šli na fotbal spolu. A když se 
mu líbilo, co předvedli hráči z Bratislavy, tleskal. 
Zklamalo mě, jaký nápis proti Spartě se na tribu-
ně rozvinul a že okamžitě nezmizel. Sport patří 
do oblasti kultury, aby zdokonalování a posi-
lování duševních i tělesných schopností bylo 
v rovnováze. Hráči v zápalu boje snad někdy 
neudrží nervy na uzdě. Ale diváci si mají uží-
vat utkání, povzbuzovat své hráče, respektovat 
soupeře. Ale tu neděli, jak byli fandové odděleni 
do dvou sektorů, došlo k tomu, že ze sparťan-
ského kotle někdo házel dělbuchy do slávistic-
kého. Někdo způsobil požár někde v šatně nebo 
trhal sedačky. Zápas měl být hned ukončen 
a zopakován bez diváků. Ty vandaly snad nebyl 
problém identifi kovat. Doporučoval bych dát 
jim prostor, nářadí a materiál, dokud nevyrobí 
něco pěkného pro svou potřebu. A také papír 
a propisku, aby napsali odpověď na tu otázku 
„Proč?“ Možná je někdo z nich doma a v práci 
normální. Ale ten fotbal, parta a pak asi alkohol 
pohání k agresivitě. Pravděpodobně jsou v par-
tách jedinci s komplexem méněcennosti, kteří 
našli uplatnění a jakousi „příležitost k vyniknu-
tí“ a partu vedou do boje.          Vladimír Roškot

Vláda odsouhlasila nákup 24 bojových letounů 
F-35, které vyjdou včetně infrastruktury, paliva 
a výcviku na 150 miliard korun. Kdo si vidí dál 
než na špičku nosu, má radost. Ti, co dál nevidí, 
a ti, co je za ten nos vodí, teď začnou vyjme-
novávat, co všechno bychom mohli mít, kdyby-
chom stíhačky nekupovali.

Je potřeba dodat, že platit budeme postup-
ně v letech 2024–2034. Vychází to na 15 miliard 
ročně. Pro srovnání, když ministryně Maláčová 
konala v roce 2020 dobro a zatěžovala státní 
rozpočet dalšími a dalšími nesmyslnými výdaji, 
vyšel například mimořádný dáreček pěti tisíc 
korun pro každého důchodce státní kasu také 
na 15 miliard.

Možná si opravdu nějaká babička za ty pení-
ze došla ke kadeřnici, jak nám tehdy ministryně 
obhajovala nezbytnost tohoto mimořádného vý-
daje, ale myslím, že většina běžných důchodců 
si ty peníze uložila na knížku jako něco neče-
kaného navíc, aby jim je po pár letech sežrala 
infl ace vyvolaná mimo jiné brutálním státním 
dluhem, který nám nakynul také v důsledku 

přesně takových dárečků. Je to názorná ukázka, 
jak státní peníze vyhodit oknem a ještě si vyro-
bit problém do budoucna.

Za částku stejnou, jako byl jeden z mnoha roz-
mařilých úletů vlády socdem, bude to naše nebe 
bránit 24 nejlepších strojů na světě. A bude ho brá-
nit dalších 500 stejných strojů ostatních evropských 
spojenců NATO. Všechny dokonale interoperabilní 
a propojené v jednu integrovanou mohutnou sílu. 
Garantovaná minimální bojeschopnost je navíc 
do roku 2069, maximální do roku 2082. Jde tedy 
o investici do vojenské technologie, která bude za-
jišťovat naši vzdušnou převahu ještě i v době, kdy 
mnozí z nás už tu nebudou.

Jistě uslyšíme nějaké bláboly o stupňující se 
agresivitě NATO a sílícím pocitu ohrožení mí-
rumilovných a laskavých Rusů ze strany krve-
lačného Západu. Ovšem jsme to my, kdo jsme 
v ohrožení, a jedinou správnou reakcí je být 
připraven. Stíhačky si nepořizujeme primárně 
proto, abychom je používali k boji, ale jako od-
strašující prvek, který nám pomůže se tomu boji 
právě vyhnout.                        Bohumil Vohanka

S L O U P E K

Risk je zisk!

P O Z N Á M K A

Co všechno místo 
stíhaček

Z A M Y Š L E N Í

Proč?



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


